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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

4352. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ВОЗДУХОПЛОВСТВО 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за воздухопловство, 

што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  

Бр. 08-3928/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ВОЗДУХОПЛОВСТВО 

 

Член 1 

Во Законот за воздухопловство („Службен весник 

на Република Македонија” број 14/2006, 24/2007, 

103/2008, 67/2010, 24/12, 80/12, 155/12, 42/14 и 97/15) 

во членот 188 став (1) зборовите: „2.000 до” се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 

(1) на овој член на одговорното лице во правното 

лице.” 

  Стр. 

4371. Закон за изменување и дополнува-

ње на Законот за пријавување на 

живеалиштето и престојувалиштето 

на граѓаните .......................................... 38 

4372. Одлука за изменување на Одлуката 

за утврдување на коефициенти за 

пресметување на платата на фун-

кционерите кои ги именува Владата 

на Република Македонија ................... 40 

 Огласен дел....................................... 1-40 

 
 

 
 
 

Член 2 
Во членот 189 зборовите: „2.000 до” се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 

(1) на овој член на одговорното лице во правното 

лице.” 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„(3) Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од 

ставот (1) на овој член на физичко лице .” 

 

Член 3 

Во членот 190 став (1) зборовите: „600 до 2.000” се 

заменуваат со зборовите: „600 до 1.200”. 

Во ставот (3) зборовите: „од една до пет години” се 

заменуваат со зборовите: „до една година”. 

 

Член 4 

Членот 190-а се менува и гласи: 

 

„Член 190-a 

„(1) За прекршоците од членовите 188, 189 и 190 на 

овој закон, пред поднесување на барање за поведување 

на прекршочна постапка пред надлежен суд, се спрове-

дува постапка за порамнување со издавање на прекр-

шочен платен налог, согласно Законот за прекршоците. 

(2) Агенцијата води евиденција за издадените прек-

ршочни платни налози и за исходот на постапката. 

(3) Во евиденцијата од ставот (2) на овој член се со-

бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 

и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-

кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 

вид на прекршокот и бројот на прекршочниот платен 

налог кој му се издава. 

(4) Личните податоци од ставот (3) на овој член се 

чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-

јата. 

(5) Формата и содржината на прекршочниот платен 

налог ги пропишува директорот на Агенцијата.“ 

 

Член 5 

По членот 190-а се додава нов член 190-б кој гласи:  
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„Член 190-б 
Одмерувањето на висината на глобата за правното 

лице се врши согласно со Законот за прекршоците.” 
 

Член 6 
Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-

несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување 
во сила на овој закон. 

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија при 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за воздухопловство. 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија”. 

_________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR AVIACION 
 

Neni 1 
Në Ligjin për aviacion ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë" nr. 14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/10, 
24/12, 80/12, 155/12, 42/14 dhe 97/15) në nenin 188 
paragrafi (1) fjalët:  "2.000 deri" shlyhet. 

Paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
"(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e llogaritur 

për personin juridik do ti shqiptohet për shkelje nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në person 
juridik."  
 

Neni 2 
Në nenin 189 fjalët:"2.000 deri" shlyhet.  
Paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
"(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e llogaritur 

për personin juridik do ti shqiptohet për shkelje nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në person 
juridik."  

Paragrafi (3) ndryshon si vijon: 
"(3) Gjobë në shumë prej 1 000 deri 1 500 euro në 

kundërvlerë me denarë do ti shqiptohet si shkelje nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit fizik." 

 
Neni 3 

Në nenin 190 paragrafi (1) fjalët: "600 deri 2 000" 
zëvendësohen me fjalët: "600 deri 1 200". 

Në paragrafin (3) fjalët: "nga një deri pesë vite" 
zëvendësohen me fjalët: "deri një vit". 

 
Neni 4 

Neni 190-a ndryshon si vijon:  
 

"Neni 190-a 
"(1) Për shkeljet nga nenet 188, 189 dhe 190 të këtij 

ligji, para parashtrimit të kërkesës për ngritjen e procedurës 
për kundërvajtje në gjykatën kompetente, zbatohet 
procedura për barazimin me lëshimin e urdhërpagesës 
kundërvajtëse, në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 

(2) Agjencia mban evidencë për lëshimin e 
urdhërpagesave kundërvajtëse dhe për rezultatin e 
procedurës. 

(3) Në evidencën nga neni (2) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
Emri dhe mbiemri, respektivisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes dhe numri i kundërvajtjes 
urdhërpagesa e cila e jepet. 

(4) Të dhënat personale nga paragrafi (3) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencë.  

(5) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse i përcakton drejtori i Agjencisë. “ 

 
Neni 5 

Pas nenit 190-a shtohet nen i ri 190-b si vijon:   
 

"Neni 190-b 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik kryhet 

në pajtim me për kundërvajtje." 
 

Neni 6 
Akti nënligjor i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 

më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës në Kuvendin 
e Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për aviacion. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

_________ 

4353. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА АВТОКАМПОВИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за автокампови, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3929/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА АВТОКАМПОВИ 

 
Член 1 

Во Законот за автокампови („Службен весник на 
Република Македонија“ број 13/13), во членот 51 став 
(2) зборовите: „Комисијата за жалби формирана сог-
ласно со Законот за Државен пазарен инспекторат“ се 
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заменуваат со зборовите: „Државната комисија за од-
лучување во втор степен во областа на инспекциски 
надзор и прекршочна постапка.“ 

 
Член 2 

Во членот 52 став (1) во воведната реченица зборо-
вите: „3.000 до 5.000 евра“ се заменуваат со зборовите: 
„5.000 евра“. 

Во ставот (2) зборовите: „1.500 до 3.000 евра“ се за-
менуваат со зборовите: „500 до 750 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска 

противвредност ќе му изрече и на физичкото лице од 
членот 44 на овој закон, за прекршокот од ставот (1) на 
овој член.“  

 
Член 3 

Во членот 53 став (1) во воведната реченица зборо-
вите: „1.500 до 3.000 евра“ се заменуваат со зборовите: 
„3.000 евра“. 

Во ставот (2) зборовите „750 до 1.500 евра“ се заме-
нуваат со зборовите: „300 до 450 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 90 до 150 евра во денарска про-

тиввредност ќе му изрече и на физичкото лице од 
член0т 44 на овој закон, за прекршокот од ставот (1) на 
овој член.“  

 

Член 4 

Во членот 54 став (1) во воведната реченица зборо-

вите: „1.000 до 1.500 евра“ се заменуваат со зборовите: 

„1.500 евра“. 

Во ставот (2) зборовите: „600 до 1.000 евра“ се за-

менуваат со зборовите: “150 до 225 евра“. 

Ставот (3) се менува и гласи: 

“(3) Глоба во износ од 45 до 75 евра во денарска 

противвредност ќе му изрече и на физичкото лице од 

членот 44 на овој закон, за прекршокот од ставот (1) на 

овој член.“  

 

Член 5 

Во членот 55 зборовите: „300 евра“ се заменуваат 

со зборовите: „30 до 45 евра“. 

 

Член 6 

Членот 56 се менува и гласи: 

“(1) Кога надлежните инспектори од членот 48 на 

овој закон ќе утврдат дека е сторен прекршок предви-

ден со овој закон ќе поднесат барање за поведување 

прекршочна постапка пред надлежен орган. 

(2) Надлежен орган за спроведување на прекршоч-

ната постапка за прекршоците од членовите 52 став (1), 

53 став (1) и 54 став (1) на овој закон е надлежен суд, а 

за прекршоците од членовите 52 ставови (2) и (3), член 

53 ставови (2) и (3), член 54 ставови (2) и (3) и член 55 

на овој закон е прекршочна комисија формирана во ор-

ганот на државната управа надлежен за работите од об-

ласта на туризмот и угостителството. 
(3) Против одлуката на комисијата од ставот (2) на 

овој член, може да се поднесе жалба до Државната ко-
мисија за одлучување во втор степен во областа на 
инспекциски надзор и прекршочна постапка, во рок од 
осум дена од денот на приемот на одлуката.“ 

Член 7 
Во членот 57 став (4) зборовите: „платен налог“ се 

заменуваат со зборовите: „прекршочен платен налог“. 
Во ставот (5) зборовите: „платниот налог“ се заме-

нуваат со зборовите: „прекршочниот платен налог“. 
Во ставот (6) зборовите: „платниот налог“ се заме-

нуваат со зборовите: „прекршочниот платен налог“. 
Во ставот (7) зборовите: “платен налог“ се замену-

ваат со зборовите: „прекршочен платен налог“. 
Ставот (9) се менува и гласи:  
“Надлежните инспектори од членот 48 на овој за-

кон се должни да водат евиденција за издадените прек-
ршочни платни налози и за исходот на покренатите по-
стапки.“ 

По ставот (9) се додаваат три нови става (10), (11) и 
(12) кои гласат: 

„(10) Во евиденцијата од ставот (9) на овој член се 
собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: 
име и презиме, односно назив на сторителот на прекр-
шокот, живеалиште, односно престојувалиште, се-
диште, вид на прекршокот, број на прекршочниот пла-
тен налог кој му се издава и исходот на постапката. 

(11) Личните податоци од ставот (10) на овој член 
се чуваат пет години од денот на внесување во еви-
денцијата. 

 (12) Формата и содржината на прекршочниот пла-
тен налог ја пропишува министерот кој раководи со ор-
ганот на државна управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредување на просторот.“ 

 
Член 8 

По членот 57 додава нов член 57-а, кој гласи: 
 

„Член 57-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно со Законот за прекршоците.“ 

 
Член 9 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување 
во сила на овој закон. 

 
Член 10 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за автокампови. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

_________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR AUTOKAMPE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për autokampe (“Gazeta zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 13/13) në nenin 51 në paragrafin 
(2) fjalët: “Komisioni për ankesa i formuar në pajtim me 
Ligjin për Inspektorat Shtetëror të tregut” zëvendësohen 
me fjalët: “Komisioni Shtetëror për vendosje në shkallë të 
dytë në fushën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurë 
për kundërvajtje.” 
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Neni 2 
Në nenin 52 në paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 

“3.000 deri 5.000 euro” zëvendësohen me fjalët: “5.000 
euro". 

Në paragrafin (2) fjalët: “1.500 deri 3.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “500 deri 750 euro". 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 150 deri 250 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet personit fizik nga neni 44 të 
këtij ligji, për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij neni.”  

 
Neni 3 

Në nenin 53 në paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“1.500 deri 3.000 euro” zëvendësohen me fjalët: “3.000 euro". 

Në paragrafin (2) fjalët: “750 deri 1.500 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “300 deri 450 euro". 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 90 deri 150 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet edhe personit fizik nga neni 
44 të këtij ligji, për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij 
neni.”  

 
Neni 4 

Në nenin 54 në paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“1.000 deri 1.500 euro” zëvendësohen me fjalët: “1.500 
euro". 

Në paragrafin (2) fjalët: “600 deri 1.000 euro” 
zëvendësohen me fjalët: “150 deri 225 euro". 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 45 deri 75 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet edhe personit fizik nga neni 
44 të këtij ligji, për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij 
neni.”  

 
Neni 5 

Në paragrafin (55) fjalët: ““300 euro” zëvendësohen 
me fjalët: “30 deri 45 euro". 

 
Neni 6 

Neni 56 ndryshohet si vijon: 
"(1) Kur inspektorët kompetent nga neni 48 të këtij ligji 

do të konstatojnë se është kryer kundërvajtje në bazë të 
këtij ligji do të parashtrojë kërkesë për nisje të procedurës 
për kundërvajtje pranë organit kompetent. 

(2) Organ kompetent për zbatimin e procedurës për 
kundërvajtje për kundërvajtjet nga neni 52 paragrafi (1) i 
këtij ligji, neni 53 paragrafi (1) i këtij ligji dhe neni 54 
paragrafi (1) i këtij ligji është gjykatë kompetente, kurse 
për kundërvajtjet nga neni 52 paragrafët (2) dhe (3) të këtij 
ligji, neni 53 paragrafët (2) dhe (3) të këtij ligji, neni 54 
paragrafët  (2) dhe (3) të këtij ligji dhe neni 55 i këtij ligji 
është komision për kundërvajtje i formuar në organin e 
drejtorisë shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
turizmit dhe hotelerisë. 

(3) Kundër aktvendimit të komisionit nga paragrafi (2) 
i këtij neni, mund të parashtrohet ankesë në Komisionin 
Shtetëror për vendosje në shkallë të dytë në sferën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurën për kundërvajtje, 
në afat prej tetë ditëve nga dita e pranimit të vendimit.” 

 
Neni 7 

Në nenin 57 në paragrafin (4) fjalët: “urdhër pagesë" 
zëvendësohen me fjalët: “urdhër pagesë për kundërvajtje". 

Në paragrafin (5) fjalët: “urdhër pagesa" zëvendësohet 
me fjalët: “urdhër pagesa për kundërvajtje". 

Në paragrafin (6) fjalët: “urdhër pagesa" zëvendësohet 
me fjalët: “urdhër pagesa për kundërvajtje". 

Në paragrafin (7) fjalët: “urdhër pagesë" zëvendësohen 
me fjalët: “urdhër pagesë për kundërvajtje". 

Paragrafi (9) ndryshohet si vijon:  
“Inspektorët kompetent nga neni 48 të këtij ligji janë të 

obliguar të mbajnë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara për 
kundërvajtje dhe për rezultatin e procedurave të filluara.” 

Pas paragrafit (9) shtohen tre paragrafë të ri (10), (11) 
dhe (12), si vijojnë: 

“(10) Në evidencën e paragrafit (9) të këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimit, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(11) Të dhënat personale nga paragrafi (10) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

 (12) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 
kundërvajtje e përcakton ministri i cili udhëheq me organin 
e drejtorisë shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga 
fusha e rregullimit të hapësirës.” 

 
Neni 8 

Pas nenit 57 shtohet nen i ri 57-a si vijon: 
 

“Neni 57-a 
Përllogaritja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

bëhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet”. 
 

Neni 9 
Akti nënligjor i caktuar me këtë ligj do të miratohet më 

së shumti në afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për autokampe. 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_________ 

4354. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНOТ ЗА  

ГРОБИШТА И ПОГРЕБАЛНИ УСЛУГИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законoт за гробишта и погребални услуги, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3930/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНOТ ЗА ГРОБИШТА И ПОГРЕБАЛНИ УСЛУГИ 

 
 

Член 1 

Во Законот за гробишта и погребални услуги 

(„Службен весник на Република Македонија“ брoj 

86/2008, 156/2010, 53/11 и 163/13), во членот 42 ставо-

ви (3) и (4) зборовите: „Државната комисија за одлучу-

вање во управна постапка и постапка од работен однос 

во втор степен“ се заменуваат со зборовите: „Државна-

та комисија за одлучување во втор степен во областа на 

инспекцискиот надзор и прекршочната постапка“. 

 

Член 2 

Во членот 44 став (1) во воведната реченица зборо-

вите: „3.000 до“ се бришат“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 

лице.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„Покрај глобата од ставот (2) на овој член на одго-

ворното лице во правното лице може да му се изрече и 

санкција за забрана за вршење на определена должност 

во траење до една година.“ 

Ставот (4) се брише. 

 

Член 3 

Во членот 45 став (1) во воведната реченица зборо-

вите: „1.500 до“ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 

лице.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 

„Покрај глобата од ставот (2) на овој член на одго-

ворното лице во правното лице може да му се изрече и 

санкција за забрана за вршење на определена должност 

во траење до една година.“ 

Ставот (4) се брише. 

 

Член 4 

Во членот 45-а став (1) во воведната реченица збо-

ровите: „500 до“ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„(2) Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 

лице. “ 

 

Член 5 

Во членот 45-б ставот (1) се менува и гласи: 

„Прекршочната постапка за прекршоците од члено-

вите 44 и 45 од овој закон се води пред надлежниот 

суд, а постапката од членот 45-а од овој закон се води 

пред Комисија за прекршоци во Министерството за 

транспорт и врски.“  

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Против одлуките на Комисијата од ставот (1) 

на овој член може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во втор степен во областа на 
инспекцискиот надзор и прекршочната постапка, во 
рок од осум дена од денот на приемот на одлуката.“ 

 
Член 6 

Членот 46 се менува и гласи: 
„(1) За прекршоците од членовите 44, 45 и 45-а од 

овој закон, инспекторите од членот 39 од овој закон 
пред поднесување на барање за поведување на прекр-
шочна постапка пред надлежниот суд односно Комиси-
јата за прекршоци во Министерството за транспорт и 
врски, ќе спроведат постапка за порамнување со изда-
вање на прекршочен платен налог. 

(2) Кога инспекторите од членот 39 од овој закон ќе 
констатираат прекршок од ставот (1) на овој член сос-
тавуваат записник во кој се забележуваат битните еле-
менти на прекршокот, времето, местото и начинот на 

сторување на прекршокот, описот на дејствието на 
прекршокот и лицата затекнати на самото место. За-
писникот го потпишува овластеното службено лице и 
сторителот. Доколку сторителот го признае прекршо-
кот службеното лице ќе му издаде прекршочен платен 
налог заради наплата на глобата за прекршокот.  

(3) Со потписот на прекршочниот платен налог се 

смета дека сторителот на прекршокот се согласува да 
ја плати изречената глоба. 

(4) Сторителот на прекршокот од ставот (1) од овој 
член е должен да ја плати глобата во рок од осум дена 
од денот на приемот на прекршочниот платен налог на 
сметка на Буџетот на Република Македонија означена 
во прекршочниот платен налог. Сторителот кој ќе ја 

плати глобата во рокот утврден во овој став ќе плати 
само половина од изречената глоба. 

(5) Доколку сторителот на прекршокот одбие да се 
потпише на прекршочниот платен налог, инспекторите 
од членот 39 на овој закон ќе евидентираат дека лицето 
одбило да се потпише и истите ќе се потпишат со пол-
но име и презиме на прекршочниот платен  налог. 

(6) Ако сторителот на прекршокот од ставот (1) на 
овој член не ја плати глобата во рокот утврден во ста-
вот (4) на овој член, инспекторите од членот 39 од овој 
закон ќе поднесат барање за поведување на прекршоч-
на постапка пред надлежен суд или пред Комисијата за 
прекршоци во Министерството за транспорт и врски. 

(7) Инспекторите од членот 39 од овој закон се 
должни да водат евиденција за издадените прекршочни 

платни налози и за исходот на покренатите постапки. 
(8) Во евиденцијата од ставот (7) на овој член се со-

бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

 (9) Личните податоци од ставот (8) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

 (10) Формата и содржината на прекршочниот пла-
тен налог ја пропишува министерот кој раководи со ор-
ганот на државна управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на комуналните работи.“ 
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Член 7 
По членот 46 се додава нов член 46-а, кој гласи: 
 

“Член 46-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно со Законот за прекршоците.“ 
 

Член 8 
Подзаконскиот акт утврден во овој закон ќе се до-

несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член 9 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за гробишта и погребални ус-
луги. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR VARREZA DHE SHËRBIMET E VARRIMIT 

 
Neni 1 

Në Ligjin për varreza dhe shërbimet e varrimit 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
86/2008, 156/2010, 53/11 dhe 163/13) në nenin 42 në 
paragrafët (3) dhe (4) fjalët "Komisioni Shtetërorë për 
vendimmarrje në procedurë administrative dhe procedurë 
për marrëdhënie pune në shkallë të dytë" zëvendësohen me 
fjalët "Komisioni Shtetërorë për vendimmarrje në shkallë 
të dytë në sferën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës 
për kundërvajtje". 

 
Neni 2 

Në nenin 44 paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët "3.000 
deri" shlyhet".  

Paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
"Gjoba në shumë prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës në person 
juridik". 

Paragrafi (3) ndryshon si vijon: 
"Krahas gjobës nga paragrafi (2) i këtij neni personit 

përgjegjës në person juridik mund ti shqiptohet edhe 
sanksion për ndalesë për kryerjen e detyrës së përcaktuar 
në kohëzgjatje deri në një vit." 

Paragrafi (4) shlyhet.  
 

Neni 3 
Ne nenin 45 paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët "1.500 

deri" shlyhet".  
Paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
"Gjoba në shume prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës në person 
juridik". 

Paragrafi (3) ndryshon si vijon: 
"Krahas gjobës nga paragrafi (2) i këtij neni personit 

përgjegjës në person juridik mund ti shqiptohet edhe 
sanksion për ndalese për kryerjen e detyrës së përcaktuar 
në kohëzgjatje deri në një vit." 

Paragrafi (4) shlyhet.  

Neni 4 
Në nenin 45-a paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët "500 

deri" shlyhet".  
Paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
"Gjoba në lartësi prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës në 
personin juridik. “ 

 
Neni 5 

Në nenin 45-b paragrafi (1) ndryshon si vijon: 
"Procedura kundërvajtëse për kundërvajtjet nga neni 44 

dhe 45 i këtij ligji mbahet në gjykatën kompetente, ndërsa 
procedura nga neni 45-a të këtij ligji mbahet në 
Komisionin për kundërvajtje në Ministrinë e Transportit 
dhe Lidhjeve."  

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon: 
"(3) Kundër vendimeve të Komisionit paragrafi (1) i 

këtij neni mund të parashtrohet ankesë te Komisioni 
Shtetërorë për vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës për kundërvajtje, 
në afat prej tetë ditësh nga dita e pranimit të vendimit." 

 
Neni 6 

Neni 46j ndryshon si në vijim:  
"(1) Për shkeljet nga nenet 44, 45, 45 dhe 45-a të këtij 

ligji, inspektoret nga neni 39 i këtij ligji para se te 
parashtrojnë kërkesë për ngritjen e procedurës për 
kundërvajtje në gjykatën kompetente ose në Komisionin 
për Kundërvajtje në Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve, 
do të zbatojnë procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës kundërvajtëse. 

(2) Kur inspektoret nga neni 39 të këtij ligji do të 
konstatojnë shkelje nga paragrafi (1) i këtij neni përpilojnë 
procesverbal në të cilin theksohen elementet e rëndësishme 
të kundërvajtjes, koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së 
kundërvajtjes, përshkrimi i veprës dhe personat e hasur në 
vend ngjarje.   Procesverbalin e nënshkruan personi i 
autorizuar zyrtar dhe kryerësi.  Nëse kryerësi e pranon 
shkeljen, personi zyrtar do ti lëshojë urdhërpagesë 
kundërvajtëse për pagimin e gjobës se parapare për 
kundërvajtjen.   

(3) Me nënshkrimin e urdhërpagesës kundërvajtëse 
konsiderohet se kryerësi i kundërvajtjes pajtohet qe ta 
paguaj gjobën e shqiptuar.  

(4) Kryerësi i kundërvajtjes nga paragrafi (1) i këtij 
neni është i obliguar ta paguaj gjobën në afat prej tetë 
ditësh nga dita e pranimit te urdhërpagesës kundërvajtëse 
në xhiro-llogarinë e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë 
të shënuar në urdhërpagesën kundërvajtëse. Kryerësi i cili 
do ta paguaj gjobën ne afatin e përcaktuar në paragraf do të 
paguaj vetëm gjysmën e gjobës se shqiptuar. 

(5) Nëse kryerësi i kundërvajtjes refuzon të 
nënshkruhet në urdhërpagesën kundërvajtëse, inspektori 
nga neni 39 i këtij ligji do të evidentojnë se personi ka 
refuzuar të nënshkruaj dhe të njëjtat do të nënshkruhen me 
emër dhe mbiemër të plotë të  urdhërpagesës 
kundërvajtëse. 

(6) Nëse Kryerësi i shkeljes nga paragrafi (1) i këtij 
neni nuk e paguan gjobën në afatin e përcaktuar në 
paragrafin (4) të këtij neni, inspektorët nga neni 39 i këtij 
ligji do të parashtrojnë kërkesë për ngritjen e procedurës 
për kundërvajtje në gjykatën kompetente ose në 
Komisionin për kundërvajtje të Ministrisë për Transport 
dhe Lidhje. 
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(7) Inspektoret nga neni 39 të këtij neni janë të obliguar 
të mbajnë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara 
kundërvajtëse dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  

(8) Ne evidencën nga neni (7) i këtij neni 

grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 

emri dhe mbiemri, respektivisht emri i kryeresit të 

kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 

selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesave 

kundërvajtëse të cilit i lëshohet rezultati i procedurës. 

 (9) Të dhënat personale nga paragrafi (8) i këtij neni 

ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencë.  

 (10) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 

kundërvajtëse e përcakton ministri i cili menaxhon me 

organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 

punëve nga sfera e punëve komunale." 

 

Neni 7 

Pas nenit 46 shtohet nen i ri 46-a si vijon:  

 

"Neni 46-a 

Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik kryhet 

në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet." 

 

Neni 8 

Akti nënligjor i përcaktuar në këtë ligj do të miratohet 

më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji.  

 

Neni 9 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës në Kuvendin 

e Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 

të Ligjit për varreza dhe shërbimet e varrimit. 

 

Neni 10 

Ky ligj hyn ne fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

4355. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ  

ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СИСТЕМ 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за железничкиот систем, 

што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  

Бр. 08-3931/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СИСТЕМ 

 
 

Член 1 
Во Законот за железничкиот систем („Службен вес-

ник на Република Македонија“ брoj 48/10, 23/11, 80/12, 
155/12, 163/13, 42/14 и 130/14), во членoт 128 став (4) 
зборовите: „Државната комисија за одлучување во уп-
равна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен“ се заменуваат со зборовите: „Државната коми-
сија за одлучување во втор степен во областа на 
инспекцискиот надзор и прекршочната постапка“. 

 
Член 2 

Во членот 129 став (1) во воведната реченица збо-
ровите: „3.000 до“ се бришат.  

Ставот (2) се менува и гласи:  
„Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице“. 

Во ставот (3) зборовите: „3.000 до 5.000 евра” се за-
менуваат со зборовите: „500 до 750 евра”. 

 
Член 3 

Во член 130 став (1) во воведната реченица зборо-
вите: „2.000 до “ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи:  
„Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице“. 

 
Член 4 

Во членот 131 став (1) во воведната реченица збо-
ровите: „1.000 до “ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи:  
„Глоба во висина од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице“. 

 
Член 5 

Во членот 132 во воведната реченица зборовите: 
„500 до 700 евра“ се заменуваат со зборовите: „200 до 
300 евра“.  

 
Член 6 

Членот 133 се менува и гласи:  
„(1) За прекршоците од членовите 129, 130, 131 и 

132 на овој закон инспекторите од членот 124 на овој 
закон пред да поднесат барање за поведување прекр-
шочна постапка пред надлежен суд се должни да спро-
ведат постапка за порамнување со издавање на прекр-
шочен платен налог.  

(2) Кога инспекторите од членот 124 на овој закон 
ќе констатираат прекршок од ставот (1) на овој член, 
составуваат записник во кој се наведуваат битните еле-
менти на прекршокот, времето, местото и начинот на 
сторување на прекршокот и описот на дејствието на 
прекршокот. Доколку сторителот го признае прекршо-
кот, инспекторот ќе му издаде на сторителот прекршо-
чен платен налог за наплата на глобата предвидена за 
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прекршокот. Со потписот на прекршочниот платен на-
лог се смета дека сторителот на прекршокот е согласен 
да ја плати предвидената глоба. 

(3) Сторителот на прекршоците од ставот (1) на 
овој член е должен да ја плати глобата во рок од осум 
дена од денот на приемот на прекршочниот платен на-
лог на сметка на Буџетот на Република Македонија. 
Сторителот кој ќе ја плати глобата во дадениот рок ќе 
плати само половина од изречената глоба утврдена во 
прекршочниот платен налог. 

(4)  Ако сторителот на прекршокот од ставот (1) на 
овој член не ја плати глобата во рокот определен во 
ставот (3) на овој член инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка пред надлежен 
суд. 

(5) Инспекторите од членот 124 на овој закон се 
должни да водат евиденција за издадените прекршочни 
платни налози и за исходот на покренатите постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

 (7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(8) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на железничкиот сообраќај и желез-
ничка инфраструктура.“ 

 
Член 7 

По членот 133 се додава нов член 133-а кој гласи: 
 

„Член 133-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно со Законот за прекршоците.“ 
 

Член 8 
Подзаконскиот акт утврден во овој закон ќе се до-

несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување 
во сила на овој закон. 

 
Член 9 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за железничкиот систем. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E  
LIGJIT PËR SISTEMIN HEKURUDHOR 

 
Neni 1 

Në Ligjin për sistemin hekurudhor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 48/10, 23/11, 80/12, 
155/12, 163/13, 42/14 dhe 130/14) në nenin 128 në 
paragrafin (4) fjalët: “Komisioni Shtetëror për 
vendimmarrje në procedurë administrative dhe procedurë 

për marrëdhënie pune në shkallë të dytë" zëvendësohet me 
fjalët:  "Komisioni Shtetëror për vendimmarrje në shkallë 
të dytë në sferën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës 
për kundërvajtje". 

 
Neni 2 

Në nenin 129 paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“3.000 deri" shlyhet.   

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:  
"Gjoba në shume prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për shkeljen nga paragrafi 
(1) i këtij neni dhe personit përgjegjës në person juridik". 

Në paragrafin (3) fjalët: “3.000 deri 5.000 euro" 

zëvendësohet me fjalët: “500 deri 750 euro". 

 

Neni 3 

Në nenin 130 paragrafi (1) ne fjalinë hyrëse fjalët: 

“2.000 deri" shlyhet.  

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:  

"Gjoba në shumë prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për kundërvajtjen nga 

paragrafi (1) i këtij neni dhe personit përgjegjës në person 

juridik". 

 

Neni 4 

Në nenin 131 paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 

“1.000 deri" shlyhet.  

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:  

"Gjoba në shume prej 30% nga gjoba e llogaritur për 

personin juridik, do ti shqiptohet për kundërvajtjen nga 

paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës ne person 

juridik". 

 

Neni 5 

Në nenin 132 në fjalinë hyrëse fjalët: “5.00 deri 700 

euro" zëvendësohet me fjalët: “200 deri 300 euro".  

 

Neni 6 

Neni 133 ndryshon si vijon:   

"(1) Për shkeljet nga nenet 129, 130, 131 dhe 132 te 

këtij ligji inspektorët nga neni 124 të këtij ligji para se të 

parashtrojnë kërkesë për ngritjen e procedurës për 

kundërvajtje ne gjykatën kompetente janë të obliguar të 

zbatojnë procedurë për barazim me lëshimin e 

urdhërpagesës kundërvajtëse.  

(2) Kur inspektorët nga neni 124 të këtij ligji do të 

konstatojnë shkelje nga paragrafi (1) i këtij neni, përpilojnë 

procesverbal në të cilin theksohet elementet e rëndësishme 

të shkeljes, koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së 

kundërvajtjes dhe përshkrimi i veprës së kundërvajtjes.  

Nëse kryerësi e pranon shkeljen, inspektori do ti lëshojë 

kryerësit urdhërpagesë kundërvajtëse për pagimin e gjobës 

së paraparë për shkeljen.  Me nënshkrimin e  

urdhërpagesës kundërvajtëse konsiderohet se kryerësi i 

shkeljes pajtohet që ta paguaj gjobën e paraparë.  

(3) Kryerësi i shkeljeve nga paragrafi (1) i këtij neni 

është i obliguar ta paguaj gjobën në afat prej tetë ditësh nga 

dita e pranimit të  urdhërpagesës kundërvajtëse në xhiro-

llogarinë e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë. Kryerësi 

i cili do ta paguaj gjobën në afatin e dhënë do të paguaj 

vetëm gjysmën e gjobës së shqiptuar të përcaktuar në  

urdhërpagesën kundërvajtëse. 
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(4) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nga paragrafi (1) i 
këtij neni nuk e paguan gjobën në afatin e përcaktuar në 
paragrafin (3) të këtij neni inspektori do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje në 
gjykatën kompetente. 

(5) Inspektorët nga neni 124 të këtij neni janë të 
obliguar të mbajnë evidencë për  urdhërpagesat e lëshuara  
kundërvajtëse  dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  

(6) Në evidencën nga neni (5) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, respektivisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i  urdhërpagesë 
kundërvajtëse të cilit i lëshohet rezultati i procedurës. 

 (7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencë.  

(8) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse e përcakton ministri i cili menaxhon me 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e komunikacionit hekurudhorë dhe 
infrastrukturës hekurudhore." 

 
Neni 7 

Pas nenit 133 shtohet nen i ri 133-a si vijon:  
 

"Neni 133-a 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik kryhet 

në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet." 
 

Neni 8 
Akti nënligjor i përcaktuar në këtë ligj do të miratohet 

më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.  

 
Neni 9 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës në Kuvendin 
e Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për sistemin hekurudhor. 

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 

4356. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ДРЖАВЕН ПАЗАРЕН ИНСПЕКТОРАТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за  државен пазарен инспекторат, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3932/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА ДРЖАВЕН ПАЗАРЕН ИНСПЕКТОРАТ 
 

Член  1 
Во Законот за државен пазарен инспекторат 

(“Службен весник брoj 24/2007, 81/2007, 152/2008, 
36/11, 18/13, 164/13, 41/14, 33/15 и 61/15), во членот 33 
став (3) зборовите: “Државна комисија за одлучување 
во втор степен во областа на инспекциски надзор и 
прекршочната постапка“ се заменуваат со зборовите 
“Државна комисија за одлучување во втор степен во 
областа на инспекцискиот надзор и прекршочната по-
стапка.“ 

 
Член 2 

Насловот пред членот 37-а  и членот 37-а се мену-
ват  и гласат: 

„Постапки за порамнување и спогодување  

 (1) Кога инспекторот ќе констатира прекршок сос-
тавува записник во кој ги забележува битните елементи 

на дејствието од кое произлегува правното обележје на 
прекршокот, времето, местото и начинот на сторување-
то на прекршокот, описот на дејствието и лицата затек-
нати на самото место, како и дава предлог за порамну-
вање со издавање на мандатен, односно прекршочен 
платен налог. Записникот го потпишува инспекторот и 
сторителот. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, ако 
инспекторот прекршокот го утврди лично или го ут-
врди со употреба на соодветни технички средства и 
направи, односно со податоци од службена евиденција 
записникот го потпишува само инспекторот.  

(3) Доколку во постапката на сторителот му бил из-
даден мандатен, односно прекршочен платен налог, тоа 
ќе се забележи во записникот за констатиран прекршок. 

 
Член  3 

Насловот пред членот 37-б и членот 37-б се мену-
ваат и гласат:  

„Мандатна постапка со издавање на мандатен платен 

налог 
 
(1) Кога инспекторот ќе утврди дека е сторен прек-

ршок за кој со закон е предвидено издавање на манда-

тен платен налог, на сторителот на прекршокот ќе му 
врачи мандатен платен налог во кој се наведени битни-
те елементи на дејствието од кое произлегува правното 
обележје на прекршокот, лично име, адреса и 
единствен матичен број на граѓанинот, ако се работи за 
странец и број на патната исправа и држава, а за прав-
но лице, назив, седиште и даночен број, местото и вре-

мето на сторување на прекршокот, правната квалифи-
кација на прекршокот, износот на глобата, број на 
сметката за плаќање, правна поука, како и други пода-
тоци во согласност со закон со рок од осум дена од де-
нот на врачувањето на мандатниот платен налог да ја 
плати глобата во определениот износ. 

(2) Ако сторителот доброволно не ја плати глобата 

од ставот (1) на овој член, мандатниот платен налог 
има сила на извршна исправа и инспекторот ќе го дос-
тави до органот надлежен за присилно извршување, за 
негово извршување. 
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(3) Инспекторите се должни да водат евиденција за 
издадените мандатни  платни налози и за исходот на 
покренатите постапки. 

(4) Во евиденцијата од ставот (3) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на мандатниот платен налог 
кој му се издава и исходот на постапката. 

(5)Личните податоци од ставот (4) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(6) Формата и содржината на мандатниот платен 
налог ги пропишува министерот за економија. 

 
Член 4 

Насловот пред членот 37-в и членот 37-в се менува-
ат и гласат:  

 
“Постапка за издавање на прекршочен платен налог 

 
Член 37-в 

(1) Ако сторителот го признае делото што му се 
става на товар или ако инспекторот  прекршокот  го ут-
врди лично или го утврди со употреба на соодветни 
технички средства и направи, инспекторот веднаш ќе 
издаде прекршочен платен налог. 

(2) Прекршочниот платен налог содржи лично име, 
адреса и единствен матичен број на граѓанинот, ако се 
работи за странец и број на патната исправа и држава, а 
за правно лице, назив, седиште и даночен број, местото 
и времето на сторување на прекршокот, правната ква-
лификација на прекршокот, износот на глобата, број на 
сметката за плаќање и правна поука, а може и други 
податоци во согласност со закон. 

(3) Ако глобата со закон не е пропишана во точно 
одреден износ, инспекторот  изрекува глоба во мини-
малниот износ за прекршокот пропишан со закон. 

(4) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати глобата 
изречена согласно со ставовите (2) и (3) на овој член во 
рок од осум дена од приемот на прекршочниот платен 
налог на сметката означена во платниот налог. 

(5) Сторителот кој ќе ја плати глобата во рокот од 
ставот (4) на овој член ќе плати половина од изречена-
та глоба, за кое право се поучува во правната поука. 

(6) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (4) на овој член, инспекторот поднесува барање 
за поведување на прекршочна постапка до надлежниот 
суд, односно прекршочен орган. 

(7) Инспекторите се должни да водат евиденција за 
издадените прекршочни  платни налози и за исходот на 
покренатите постапки. 

(8) Во евиденцијата од ставот (7)на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(9)  Личните податоци од ставот (8) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(10) Формата и содржината на прекршочниот пла-
тен налог ги пропишува министерот за економија. 

Член 5 
По  членот 37- в се додава нов  наслов и  нов  член 

37-г, кои гласат: 
 

„Постапка на спогодување со физички и правни лица 
 

Член 37-г 
(1) За прекршоци кога е тоа определено со закон,  

Инспекторатот ќе изготви записник за констатиран 
прекршок и во истиот ќе му предложи на сторителот на 
прекршокот постапка на спогодување и постигнување 
согласност со кој сторителот на прекршокот ќе ја плати 
договорената глоба и другите давачки, ќе ги отстрани 
последиците на прекршокот или ќе исполни некоја об-
врска. 

(2) Инспекторот составува записник во кој се кон-
статира согласноста за спогодување на двете страни на 
кој се потпишува и сторителот на прекршокот и во рок 
од три дена од потпишувањето на записникот го доста-
вува до комисијата за спогодување. 

(3) Постапката на спогодување е итна и се води 
пред посебна комисија за спогодување во рамките на 
Министерството за економија, формирана од страна на 
министерот за економија.  

(4) Комисијата за спогодување е составена од три 
члена и нивни заменици, од кои еден член ја врши фун-
кцијата на претседател. Членовите на Комисијата за 
спогодување се избираат од редот на државните служ-
беници вработени во министерството, од кои еден е 
дипломиран правник. Членовите на Комисијата за спо-
годување имаат мандат од три години. 

(5) Претседателот е должен да ја започне поста-
пката на Комисијата за спогодување во рок од 24 часа 
од денот кога е пристигнато барањето за започнување 
на постапката за спогодување. 

(6) Комисијата за спогодување работи на седница 
на која задолжително присуствуваат претставници на 
сторителот на прекршокот и инспекторот. 

(7)  Ако постапката на спогодување успее во рок од 
осум дена од денот на започнување на постапката пред 
Комисијата за спогодување, се склучува спогодба со 
сторителот на прекршокот. 

(8)  Ако постапката за спогодување не успее, Коми-
сијата за спогодување во рок од три дена го известува 
Инспекторатот кој го констатирал прекршокот, да под-
несе барање за поведување на прекршочна постапка 
пред суд или прекршочен орган, а трошоците на поста-
пката паѓаат на товар на сторителот. 

(9) Во спогодбата се утврдуваат обврските на сто-
рителот на прекршокот, а особено:  

-висината и начинот на плаќањето на глобата,  
-висината и начинот на плаќањето на други давачки 

и трошоци и  
-мерките кои треба да ги преземе сторителот со цел 

да ги отстрани последиците од прекршокот. 
(10) Спогодбата за договорена глоба има сила на 

извршна исправа. Ако сторителот не ја плати глобата 
во утврдениот рок, таа ќе се достави на органот на уп-
равата надлежен за присилно извршување. 

(11)  Комисијата за спогодување е должна да води 
евиденција за поведените постапки за спогодување и за 
нивниот исход. 

 
Член 6 

Членот 38 се брише. 
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Член 7 
Во членот 39 став (1) воведната реченица се менува 

и гласи : 
„Глоба во износ од 2.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, односно на трговецот поединец, ако:“  

Ставот (2) се менува и гласи: 
„За прекршоците  од ставот 1 на овој член  на прав-

ното лице,  односно на трговецот поединец,  инспекто-
рот ќе му  издаде прекршочен платен налог.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 
“Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 
се  изрече  на одговорното лице во правното лице, од-
носно на одговорното лице во трговецот поединец,   за 
дејствијата од ставот (1 ) на овој член.“ Ставот (4) се 
менува и гласи: 

“Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата 
во рокот утврден во прекршочниот платен налог Ин-
спекторатот поднесува барање за поведување на прекр-
шочна постапка до Прекршочната комисија од членот 
13-а од овој закон.    

“Ставот (5) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичко лице за деј-
ствијата од ставот 1 точка 2 на овој член." 

Ставот 6 се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени во ставот  1 точка 2 на 

овој член, на физичкото лице ќе му биде издаден ман-
датен  платен  налог.  

   
Член  8 

По членот 39 се додава нов член 39-а, кој гласи: 
 

"Член 39-а 
Одмерувањето на висината на глобите на правното 

лице, односно на трговецот поединец се врши согласно 
со Законот за прекршоците." 

Член 9 
Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-

несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување-
то во сила на овој закон.   

 
Член 10 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за државен пазарен инспекто-
рат. 

   
Член 11 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR INSPEKTORATIN SHTETËROR TË TREGUT 
 
 

Neni 1 
Në Ligjim për  inspektoratin shtetëror të tregut 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
24/2007, 81/2007, 152/2008, 36/11, 18/13, 164/13, 41/14, 
33/15 dhe 61/15) në nenin 33 në paragrafin (3) fjalët 
"Komisioni Shtetërorë për vendimmarrje në shkallë të dytë 

në sferën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës për 
kundërvajtje" zëvendësohet me fjalët: “Komisioni 
Shtetërorë për vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës për kundërvajtje."  

 
Neni 2 

Titulli para nenit 37-a dhe neni 37-a ndryshojnë si në 
vijim: 

"Procedura për barazim dhe kontraktim  
(1) Kur inspektori do të konstatojë shkelje përpilon 

procesverbal në të cilin e shënon elementet e rëndësishme 
të veprës prej ku del se shenja juridike e kundërvajtjes, 
koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së shkeljes, shkresa e 
veprës dhe personat e hasur në vend ngjarje, si dhe jep 
propozim për barazim me lëshimin e urdhërpagesës 
mandatore respektivisht kundërvajtëse.  Procesverbalin e 
nënshkruan inspektori  dhe kryerësi.  

(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, nëse 
inspektori kundërvajtjen e përcakton personalisht ose e 
përcakton me përdorimin e mjeteve adekuate teknike, 
respektivisht me të dhëna nga evidenca zyrtare 
procesverbalin e nënshkruan vetëm inspektori.   

(3) Nëse në procedurë  kryerësit i është dhënë 
urdhërpagesë mandatore respektivisht kundërvajtëse, ajo 
do të shënohet në procesverbal për kundërvajtje të 
konstatuar.  

 
Neni 3 

Titulli para nenit 37-b dhe neni 37-b ndryshojnë si ne 
vijim:  

"Procedura mandatore me lëshimin e urdhërpagesës 
mandatore  

(1) Kur inspektori do të përcaktojë se është kryer 
kundërvajtje për të cilin me ligj është paraparë lëshim i 
urdhërpagesës mandatore, kryerësit të kundërvajtjes do t’i 
dorëzojë urdhërpagesës mandatore ku janë theksuar 
elementet e rëndësishme të veprimit prej ku del theksimi 
juridik i kundërvajtjes, emri personal, adresa dhe numri i 
vetëm amë i qytetarit, nëse behet fjale për të huaj edhe 
numrin e pasaportës dhe shtetin, ndërsa për personin 
juridik, emrin, selinë, dhe numrin tatimore, vendin dhe 
kohën e kryerjes së kundërvajtjes, kualifikimin juridik të 
kundervajtjes, shumën e gjobës, numrin e llogarisë për 
pagesë, këshilla juridike, si dhe të dhëna tjera në pajtim me 
ligjin me afat prej tetë ditësh nga dita e dorëzimit të 
urdhërpagesës mandatore ta paguajë gjobën në shumën e 
përcaktuar. 

(2) Nëse kryerësi në mënyrë vullnetare nuk e paguan 
gjobën nga paragrafi (1) i këtij neni, urdhërpagesës 
mandatore ka forcë për dokument ekzekutiv dhe inspektori 
do ta dorëzojë te organi kompetent për kryerje të 
detyrueshme, për kryerjen e sajë. 

(3) Inspektorët janë të obliguar të mbajnë evidencë për 
urdhërpagesat mandatore të lëshuara dhe për rezultatin e 
procedurave te ngritura. 

(4) Në evidencën nga neni (3) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesat mandatore 
që i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(5) Të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidence.  

(6) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
mandatore i përcakton ministri i Ekonomisë. 
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Neni 4 
 Titulli para nenit 37-v dhe neni 37-v ndryshojnë si në 

vijim:  
 
"Procedura për lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse 
 

Neni 37-v 
(1) Nëse kryerësi e pranon veprën që i lihet në barrë 

ose nëse inspektori kundërvajtjen e përcakton personalisht 
ose e përcakton me përdorimin e mjeteve dhe dokumenteve 
adekuate teknike, inspektori menjëherë do të lëshojë 
urdhërpagesë kundërvajtëse. 

(2) Urdhërpagesa kundërvajtëse përmban emrin 
personal, adresën dhe numrin e vetëm amë të qytetarit, 
nëse bëhet fjalë për të huaj dhe numrin e pasaportës dhe 
shtetin, ndërsa për personin juridik, emrin, selinë, dhe 
numrin tatimorë, vendin dhe kohën e kryerjes së 
kundërvajtjes, kualifikimin juridik të kundërvajtjes, 
shumën e gjobës, numrin e llogarisë për pagesën e 
këshillës juridike, por mundet edhe të dhëna tjera në pajtim 
me ligjin. 

(3) nëse gjoba nuk është përcaktuar me ligj në shumën 
e caktuar saktë, inspektori shqipton gjobë në shumën 
minimale për shkeljen e përcaktuar me ligj. 

(4) Pas pranimit dhe nënshkrimit të kundërvajtjes 
kryerësi është i obliguar ta paguaj gjobën e shqiptuar në 
pajtim me paragrafët (2) dhe (3) të këtij neni në afat prej 
tetë ditësh nga pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse në 
llogarinë e shënuar në urdhërpagesë.  

(5) Kryerësi i cili do ta paguaj gjobën në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni do të paguaj gjysmën e gjobës së 
shqiptuar, për të cilën këshillë mëson në këshillën juridike. 

(6) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje në 
gjykatën kompetente respektivisht te organi për 
kundërvajtje. 

(7) Inspektorët janë të obliguar të mbajnë evidencë për 
urdhërpagesat e lëshuara kundërvajtëse dhe për rezultatin e 
procedurave të ngritura. 

(8) Ne evidencën nga neni (7) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat ne vijim: 
emri dhe mbiemri, respektivisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesave 
kundërvajtëse të cilit i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(9)Të dhënat personale nga paragrafi (8) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencë.  

(10) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
kundërvajtëse i përcakton ministri i Ekonomisë. 

 
Neni 5 

Pas nenit 37-v shtohet titull i ri dhe nen i ri 37-g si 
vijon: 

 
"Procedura e kontraktimit me persona fizikë dhe juridikë 

 
Neni 37-g 

(1) Për kundërvajtjet kur është përcaktuar me ligj, 
Inspektorati  do të përpilojë procesverbal për kundërvajtjen 
e konstatuar dhe në të njëjtën di ti propozojë kryerësit të 
kundërvajtjes që procedurën e kontraktimit dhe arritjen e 
pëlqimit me të cilin kryerësi i kundërvajtjes do ta paguaj 
gjobën e kontraktuar dhe të dhënat tjera, do ti largojë 
pasojat e kundërvajtjes ose do të plotësojë ndonjë obligim. 

(2) Inspektori përpilon procesverbal në të cilin 
konstatohet pëlqimi për marrëveshjen e të dy palëve ku 
nënshkruhet edhe kryerësi i kundërvajtjes dhe në afat prej 
tre ditësh nga nënshkrimi i procesverbalit e dorëzon te 
komisioni për kontraktim. 

(3) Procedura e kontraktimit është urgjente dhe mbahet 

para komisionit të veçantë për kontraktim në suaza të 

Ministrisë së Ekonomisë, të formuar nga ana e ministrit të 

Ekonomisë.   

(4) Komisioni për kontraktim përbëhet prej tre 

anëtarëve dhe zëvendësve të tyre, prej të cilëve një anëtar e 

kryen funksionin e kryetarit.   Anëtarët e Komisionit për 

kontraktim zgjidhen nga radhët e nëpunësve shtetërorë të 

punësuar në Ministri, prej të cilëve njëri është jurist i 

diplomuar. Anëtarët e Komisionit për kontraktim kanë 

mandat prej tre vitesh. 

(5) Kryetari është i obliguar ta fillojë procedurën e 

Komisionit për kontraktim në afat prej 24 orësh nga dita e 

arritjes së kërkesës për fillimin e procedurës për 

kontraktim. 

(6) Komisioni për kontraktim punon në mbledhjen ku 

në mënyrë të obligueshme marrin pjesë përfaqësues të 

kryerësit të kundërvajtjes dhe inspektori. 

(7) Nëse procedura e kontraktimit ka sukses në afat prej 

tetë ditësh nga dita e fillimit të procedurës në Komisionin 

për kontraktim, lidhet marrëveshje me kryerësin e 

kundërvajtjes. 

(8) Nëse procedura për kontraktim nuk ka sukses, 

Komisioni për kontraktim në afat prej tre ditësh e njofton 

Inspektoratin i cili e ka kontraktuar kundërvajtjen, të 

parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës për 

kundërvajtje në gjykatë ose në organin për kundërvajtje, 

ndërsa shpenzimet e procedurë bien në barrë të kryerësit. 

(9) Në marrëveshje përcaktohen obligimet e kryerësit të 

kundërvajtjes, dhe në veçanti:  

-lartësia dhe mënyra e pagesës së gjobës, 

-lartësia dhe mënyra e pagesës së shpenzimeve dhe 

taksave tjera dhe 

-masat të cilat duhet t’i ndërmerr kryerësi me qëllim që 

t’i mënjanojë pasojat nga kundërvajtja.  

(10) Marrëveshja për gjobën e kontraktuar ka fuqi të 

dokumentit ekzekutiv. Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën 

në afatin e përcaktuar, ajo do të dorëzohet te organi i 

administratës kompetent për kryerje të detyrueshme. 

(11) Komisioni për kontraktim është i obliguar të 

mbajë evidencë për procedurat e ngritur për kontraktim dhe 

për rezultatin e tyre. 

  

Neni 6 

Neni 38 shlyhet. 

 

Neni 7 

Në nenin 39 paragrafi (1) fjalia hyrëse ndryshon si 

vijon: 
"Gjoba  në shumë prej 2.000 euro  në kundërvlerë me 

denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
respektivisht tregtarit individ nëse: 

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:" 
"Për kundërvajtjet nga paragrafi 1 i këtij neni personit 

juridik, respektivisht tregtarit individ, inspektori i lëshon 
urdhërpagesë kundërvajtëse.  “ 

Paragrafi (3) ndryshon si vijon: 
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"Gjoba në shumë prej 30%nga gjoba e matur e personit 
juridik, respektivisht e tregtarit individ do ti shqiptohet 
personit përgjegjës në person juridik, respektivisht personit 
përgjegjës në tregtar individ, për veprimet nga paragrafi (1) 
i këtij neni." Paragrafi (4) ndryshon si vijon: 

"Nëse kryerësi i shkeljes nuk e paguan gjobën në afatin 
e përcaktuar në urdhërpagesën kundërvajtëse Inspektori 

parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës për 
kundërvajtje te Komisioni për Kundërvajtje nga neni 13-a 
të këtij ligji.    “ 

Paragrafi (5) ndryshon si vijon: 
"Gjoba në shume prej 200 deri 300 euro në kundërvlerë 

me denarë do t’i shqiptohet personit fizik për veprimet nga 
paragrafi 1 pika 2 të këtij neni." 

Paragrafi 6 ndryshon si vijon:  
"Për shkeljet e përcaktuara në paragrafin 1 pika 2 të 

këtij neni, personit fizik do ti jepet urdhër pagesë 
mandatore.     

 
Neni 8 

Pas nenit 39 shtohet nen i ri 39-a si vijon:  
 

"Neni 39-a 
Matja e lartësisë së gjobave të personit juridik, 

respektivisht të tregtarit individ kryhet në pajtim me Ligjin 
për kundërvajtjet.”  

 
Neni 9 

Akti nënligjor i përcaktuar në këtë ligj do të miratohet 
më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.    

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës në Kuvendin 
e Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për inspektoratin shtetërorë të tregut. 

   
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 

4357. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИНДУСТРИСКАTA СОПСТВЕНОСТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за индустрискатa сопственост, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3933/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ИНДУСТРИСКАTA СОПСТВЕНОСТ 
 

Член  1 
Во Законот за  индустриската сопственост (“Служ-

бен весник на Република Македонија” број 21/2009, 
24/11, 12/14 и 41/14), во членот 321 став (1) воведната 
реченица  се менува и гласи: 

“Глоба во износ од 6.000 евра во денарска про-
тиввредност надлежниот суд ќе му изрече на правното 
лице, односно на трговецот поединец, за прекршок, до-
колку:“ 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 
биде изречена на одговорното лице во правното лице, 
односно на одговорното лице во трговецот поединец,  
за дејствијата од ставот (1) на овој член.“ 

Ставот (3) се менува и гласи:  
„Покрај глобата од ставот (1) на овој член, на прав-

ното лице, односно на трговецот поединец му се изре-
кува санкција забрана за вршење дејност од една до 
три години.“ 

Ставот (4) се менува и гласи: 
„Покрај глобата од ставот (2) на овој член, на одго-

ворното лице во правното лице, односно на одговорно-
то лице во трговецот  поединец, му се изрекува санкци-
ја забрана за вршење професија, дејност или должност 
во траење до  една година.“ 

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 600 до 900 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичкото лице за 
прекршокот од ставот (1) на овој член.“ 

Ставот (6) се менува и гласи: 
„Покрај глобата од ставот (5) на овој член, на фи-

зичкото лице му се изрекува санкција забрана за врше-
ње професија или дејност во траење до  една година.“ 

Ставот (7) се менува и гласи: 
„За прекршоците  од членот 318 од овој закон и ста-

вот (1) на овој член, на правното лице, одговорното ли-
це во правното лице,  одговорното лице во трговец пое-
динец и на физичко лице ќе им се изрече посебна сан-
кција за одземање предмети.“ 

 
Член  2 

Во членот 322 став (1) воведната реченица се мену-
ва и гласи : 

“Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на правното лице, односно 
на трговецот поединец за прекршок, доколку:“ 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 
биде изречена на одговорното лице во правното лице, 
односно на одговорното лице во трговецот поединец,  
за дејствијата од ставот (1) на овој член.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 100  до 150 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичко лице за 
прекршоците од ставот (1) на овој член.“ 

 
Член  3 

По членот 322 се додаваат три нови члена 322-а , 
322-б и 322-в,  кои гласат: 
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“Член 322-а 
(1) За прекршоците утврдени во членовите 321 и 

322 од овој закон, на правното лице, односно на трго-
вецот поединец, државниот пазарен инспектор пред 
поднесување на барање за поведување на прекршочна 
постапка ќе спроведе постапка за порамнување со  из-
давање на прекршочен платен налог.  

(2) Кога државниот пазарен инспектор ќе констати-
ра прекршок од ставот (1) на овој член составува за-
писник во кој се забележуваат битните елементи на 
прекршокот, времето, местото и начинот на сторување 
на прекршокот, описот на дејствието на прекршокот и 
лицата затекнати на самото место. Записникот го пот-
пишува овластеното службено лице и сторителот. До-
колку сторителот го признае прекршокот службеното 
лице ќе му издаде прекршочен платен налог заради 
наплата на глобата за прекршокот. 

(3) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог, сторителот на прекршокот е должен да ја 
плати глобата во рок од осум дена од приемот на прек-
ршочниот платен налог на сметката означена во плат-
ниот налог. 

(4) Сторителот на прекршокот кој ќе ја плати глоба-
та во рокот од ставот (3) на овој член, ќе плати полови-
на од изречената глоба, за кое право се поучува во 
правната поука. 

(5) Ако сторителот на прекршокот не ја плати гло-
бата во рокот од ставот (3) на овој член, државниот па-
зарен инспектор поднесува барање за поведување прек-
ршочна постапка пред надлежен суд за прекршоците 
од членот 321 од овој закон, односно поднесува барање 
за поведување прекршочна постапка пред Прекршоч-
ната комисија формирана согласно со Законот за држа-
вен пазарен инспекторат, за прекршоците од членот 
322 од овој закон.  

(6) Државните пазарни инспектори се должни да 
водат евиденција за издадените прекршочни   платни 
налози и за исходот на покренатите постапки. 

(7) Во евиденцијата од ставот (6) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(8) Личните податоци од ставот (7) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(9) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот за економија. 

 
Член 322-б 

(1) За прекршоците утврдени во членот 322 од овој 
закон, на физичкото лице, државниот пазарен инспек-
тор ќе му издаде мандатен платен налог, за плаќање на 
глобата во рок од осум дена од денот на врачувањето 
на мандатниот платен налог да ја плати глобата во оп-
ределениот износ. 

(2) Ако физичкот лице  доброволно не ја плати гло-
бата во рокот од ставот (1)  на овој  член, мандатниот   
платен  налог има сила на извршна исправа и државни-
от пазарен инспектор  ќе го достави до органот надле-
жен за присилно извршување, за негово извршување. 

(3) Државните пазарни инспектори се должни да 
водат евиденција за издадените мандатни  платни нало-
зи и за исходот на покренатите постапки. 

(4) Во евиденцијата од ставот (3) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на мандатниот платен налог 
кој му се издава и исходот на постапката. 

(5) Личните податоци од ставот (4) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

 (6) Формата и содржината на мандатниот платен 
налог ја пропишува министерот за економија.            

 
Член 322-в 

Одмерувањето на висината на глобите на правното 
лице, односно на трговецот поединец, се врши соглас-
но со Законот за прекршоците.“ 

 
Член 4 

Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 
донесат најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон.   

 
Член 5 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за индустриската сопственост. 

   
Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR PRONËSI INDUSTRIALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për pronësi industriale ("Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër  21/2009, 24/11, 12/14 
dhe 41/14) në nenin 321 paragrafi (1) fjalia hyrëse 
ndryshohet si vijon:  

 "Gjobë në shumë prej 6.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ, nëse:" 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së matur personit 

juridik përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës në personin juridik përkatësisht 
personit përgjegjës në tregtarin individ, për veprimet nga 
paragrafi (1) i këtij neni."  

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:   
"Përveç gjobës nga paragrafi (1) i këtij neni, personit 

juridik, përkatësisht individit tregtar i shqiptohet sanksion 
kundërvajtës ndalim për kryerjen e veprimtarisë së caktuar 
deri në tre vjet."  

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
"Përveç gjobës nga paragrafi (2) i këtij neni, personit 

përgjegjës, përkatësisht personit juridik, përkatësisht 
personit përgjegjës në tregtarin individ, i shqiptohet 
sanksion kundërvajtës ndalim për kryerjen e profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës në kohëzgjatje deri në një vjet."  “ 

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 600 deri në 900 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit fizik për 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni." 
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Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:  
"Përveç gjobës nga paragrafi (5) i këtij neni, personit 

fizik i shqiptohet sanksion kundërvajtës ndalim për 
kryerjen e profesionit ose veprimtarisë në kohëzgjatje deri 
në një vjet."  

Paragrafi (7) ndryshohet si vijon:  
"Për kundërvajtjet nga neni 318 i këtij ligji dhe 

paragrafi (1) i këtij neni, personit juridik, personit 
përgjegjës në personin juridik, personit përgjegjës në 
tregtarin individ dhe personit fizik do t'i shqiptohet 

sanksion i veçantë për heqjen e lëndëve."  
 

Neni 2 
Në nenin 322 paragrafi (1) fjalia hyrëse ndryshohet si 

vijon:  
"Gjobë në shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 

përkatësisht tregtarit individ, nëse:" 
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shume prej 30% të gjobës së matur personit 

juridik përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës në personin juridik përkatësisht 
personit përgjegjës në tregtarin individ, për veprimet nga 
paragrafi (1) i këtij neni."  

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  

"Gjobë në shumë prej 100 deri në 150 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit fizik për 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni." 

 
Neni 3 

Pas nenit 322 shtohen tre nene të reja 322-a, 322-b dhe 
322-v, si vijojnë:  

 
"Neni 322-a 

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara ne nenet 321 dhe 
322 të këtij ligji, personit juridik, përkatësisht tregtarit 
individ, inspektori shtetëror i tregut para parashtrimit të 
kërkesës për ngritjen e procedurës për kundërvajtje do të 
zbatojë procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës kundërvajtëse.   

(2) Kur inspektori shtetëror i tregut do të konstatojë 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni përpilon 
procesverbal në të cilin shënohen elementet e rëndësishme 
të kundërvajtjes, koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së 
kundërvajtjes, përshkrimi i veprimit të kundërvajtjes dhe 
personat e hasur aty për aty.  Procesverbalin e nënshkruan 
personi i autorizuar zyrtar dhe kryerësi.  Nëse kryerësi e 
pranon kundërvajtjen personi i autorizuar do t'i lëshojë 
urdhërpagesë kundërvajtëse për arkëtim të gjobës për 
kundërvajtje.  

(3) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje, kryerësi i kundërvajtjes është i detyruar që ta 
paguajë gjobën e shqiptuar në afat prej tetë ditësh nga 

pranimi i urdhërpagesës për kundërvajtje në llogarinë e 
shënuar në urdhërpagesën.  
       (4) Kryerësi i kundërvajtjes i cili do të paguajë gjobën 
në afatin nga paragrafi (3) i këtij neni do të paguajë 
gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë 
këshillohet në këshillën juridike.  

(5) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën 
në afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, inspektori shtetëror i 

tregut parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës për 
kundërvajtje para gjykatës kompetente për kundërvajtjet 

nga neni 321 i këtij ligji, përkatësisht parashtron kërkesë 
për ngritjen e procedurës për kundërvajtje para Komisionit 
për Kundërvajtje të formuar në pajtim me Ligjin për 
inspektoratin shtetëror të tregut, për kundërvajtjet nga neni 
322 të këtij ligji.   

(6) Inspektorët shtetëror të tregut janë të detyruar që të 
mbajnë evidence për urdhërpagesat e lëshuara për 

kundërvajtje dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  
(7) Në evidencën nga paragrafi (6) i këtij neni 

mblidhen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim:  emri 
dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës për 
kundërvajtje që i lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

(8) Të dhënat personale nga paragrafi (7) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

(9) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 
kundërvajtje e përcakton ministri i Ekonomisë.  

 
Neni 322-b 

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 322 të këtij 

ligji, personit fizik, inspektorit shtetëror të tregut do t'i 
lëshohet urdhërpagesë mandatore, për pagesë të gjobës në 
afat prej tetë ditësh nga dita e dorëzimit të urdhërpagesës 
mandatore ta paguajë gjobën në shumën e caktuar.  

(2) Nëse personi fizik vullnetarisht nuk e paguan 
vullnetarisht në afatin nga paragrafi (1) i këtij neni, ka fuqi 
të dokumentit përmbarues dhe inspektori shtetëror i tregut, 

do ta dorëzojë në organin kompetent për përmbarim të 
detyrueshëm, për përmbarimin e tij.   

(3) Inspektorët shtetëror të tregut janë të detyruar që të 
mbajnë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara mandatore 
dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  

(4) Në evidencën nga paragrafi (3) i këtij neni 
mblidhen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim:  emri 
dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës për 
kundërvajtje që i lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

(5) Të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

(6) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
mandatore për kundërvajtje e përcakton ministri i 
Ekonomisë.  

                                                              
Neni 322-v 

Matja e lartësisë së gjobave të personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ, bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje."  

 
Neni 4 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj do të 
miratohet më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.   

 
Neni 5 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për pronësi industriale.  

   
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
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4358. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за безбедност на производите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3934/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 
 

Член  1 

Во Законот за безбедност на производите („Служ-
бен весник Република Македонија” број 33/2006, 
63/2007, 24/11, 51/11, 148/11, и 164/13) во членот 39  
став (1) зборовите: „Државната комисија за одлучува-
ње во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен“ се заменуваат со зборовите: „Државната 
комисија за одлучување во втор степен  во областа на 

инспекцискиот надзор и прекршочнатa постапка. “ 
 

Член  2 
Во членот 42 став (1) воведната реченица се менува 

и гласи: 
„Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, односно на трговецот поединец ако:“ 
Ставот (2) се менува и гласи: 
 „Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 
биде изречена на одговорното лице во правното лице, 
односно на одговорното лице во трговецот поединец, 
за дејствијата од ставот( 1) на овој член.“ 

 Ставот (4) се менува и гласи: 

„ Глоба во износ од 500 до 750  евра  во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
кото лице за дејствијата од ставот (1)  точка 2) на овој 
член.“ 

Во ставот (6) зборовите: „три до пет години“ се за-
менуваат со зборовите: „една до три години“. 

 

Член  3 
Во членот  43 став (1) воведната реченица се мену-

ва и гласи: 

„Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, односно на трговецот поединец ако:“  

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 

биде изречена на одговорното лице во правното лице, 

односно на одговорното лице во трговецот поединец,   

за дејствијата од ставот (1) на овој член.“ 

Ставот (4) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 500 до 750 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-

кото лице за дејствијата од ставот (1) точка 2) на овој 

член.“ 

Во ставот (6) зборовите: „три до пет години“ се за-

менуваат со зборовите: „една до три години.“ 

 

Член  4 

Во членот 43-а став (1) воведната реченица се мену-

ва и гласи: 

„Глоба во износ од 700 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, односно на трговецот поединец ако: “ 

Ставот (2) се менува и гласи: 

 „Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 

биде изречена на одговорното лице во правното лице, 

односно на одговорното лице во трговецот поединец,   

за дејствијата од ставот (1) на овој член.“ 

Ставот (4) се менува и гласи:  

„Глоба во износ од 70 до 100  евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото 

лице за дејствијата од ставот (1) на овој член. “ 

Ставот (5) се брише. 

 

Член  5 

Членот 43-б се менува и гласи:  

„(1) За прекршоците утврдени во членовите 42, 43 и 

43-а од овој закон, на правното лице, односно на трго-

вецот поединец, надлежниот инспектор пред поднесу-

вање на барање за поведување на прекршочна постапка 

ќе спроведе постапка за порамнување со издавање на 

прекршочен платен налог.  

(2) Кога надлежниот инспектор ќе констатира прек-

ршок од ставот (1) на овој член составува записник во 

кој се забележуваат битните елементи на прекршокот, 

времето, местото и начинот на сторување на прекршо-

кот, описот на дејствието на прекршокот и лицата за-

текнати на самото место. Записникот го потпишува ов-

ластеното службено лице и сторителот. Доколку стори-

телот го признае прекршокот надлежниот инспектор ќе 

му издаде прекршочен платен налог заради наплата на 

глобата за прекршокот. 

(3) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 

платен налог, сторителот на прекршокот е должен да ја 

плати глобата во рок од осум дена од приемот на прек-

ршочниот платен налог, на сметката означена во плат-

ниот налог. 

(4) Сторителот на прекршокот кој ќе ја плати глоба-

та во рокот од став (3) на овој член, ќе плати половина 

од изречената глоба, за кое право се поучува во правна-

та поука. 
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(5) Ако сторителот на прекршокот не ја плати гло-
бата во рокот од став (3) на овој член, за прекршоците 
од членовите 42 и 43 од овој закон, надлежниот 
инспектор поднесува барање за поведување прекршоч-
на постапка пред надлежен суд. 

(6) Ако сторителот на прекршокот не ја плати гло-
бата во рокот од став (3) на овој член, за прекршоците 
од членот 43-а од овој закон, надлежниот инспектор 
поднесува барање за поведување прекршочна постапка 
пред Прекршочна комисија од членот 41-а од овој за-
кон. 

(7) Надлежните инспектори се должни да водат 
евиденција за издадените прекршочни  платни налози и 
за исходот на покренатите постапки. 

(8) Во евиденцијата од ставот (7) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(9) Личните податоци од ставот (8) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(10) Формата и содржината на прекршочниот пла-
тен налог ја пропишува министерот за економија.“ 

 
Член 6 

Членот 43-в се менува и гласи: 
„(1) За прекршоците утврдени во членот 43-а од 

овој закон, на физичкото лице, надлежниот инспектор 
ќе спроведе постапка за порамнување со  издавање на 
мандатен платен налог, за плаќање на глобата во опре-
делениот износ, во рок од осум дена од денот на врачу-
вање на мандатниот платен налог.   

(2) Ако физичкот лице  доброволно не ја плати гло-
бата во рокот од став (1)  на овој  член, мандатниот 
платен  налог има сила на извршна исправа и надлеж-
ниот инспектор, ќе го достави до органот надлежен за 
присилно извршување, за негово извршување. 

(3) Надлежните инспектори се должни да водат 
евиденција за издадените мандатни  платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

(4) Во евиденцијата од ставот (3) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на мандатниот платен налог 
кој му се издава и исходот на постапката. 

(5) Личните податоци од ставот (4) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(6) Формата и содржината на мандатниот платен 
налог ја пропишува министерот за економија.“ 

 
Член  7 

По членот 43-в се додава нов член 43-г кој гласи: 
 

„Член 43 -г 
Одмерувањето на висината на глобите на правното 

лице односно на трговецот поединец се врши согласно 
со Законот за прекршоците”. 

Член 8 
Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 

донесат најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон.“   

Член 9 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за безбедност на производите. 

   
Член 10 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
                                  

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
LIGJIT PËR SIGURI TË PRODHIMEVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për siguri të prodhimeve (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 33/2006, 63/2007, 
24/11, 51/11, 148/11, 164/13) në nenin 39 në paragrafin (1) 
fjalët: “Komisioni Shtetëror për vendosje në procedurë 
administrative dhe procedurë të marrëdhënies së punës në 

shkallë të dytë” zëvendësohen me fjalët: “Komisioni 
shtetëror për vendosje në shkallë të dytë në fushën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurën për kundërvajtje.“ 

 
Neni 2 

Në nenin 42 paragrafi (1) fjalia hyrëse ndryshohet si 
vijon: 

 
 “Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë me 

denarin, do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ nëse:” 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur 

për personin juridik dhe tregtarin individual do t’i 

shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik, 
përkatësisht personit përgjegjës në tregtarin individ për 
veprimet nga paragrafi (1) i këtij neni.” 

 Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 500 deri 750 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik 
për veprimet nga paragrafi (1) pika 2) e këtij neni.” 

Në paragrafin (6) fjalët: “tre deri në pesë vite" 
zëvendësohen me fjalët: “një deri në tre vite". 

 
Neni 3 

Në nenin 43 paragrafi (1) fjalia hyrëse ndryshohet si 
vijon: 

 
“Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë me 

denarin, do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ nëse:” 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur 

për personin juridik dhe tregtarin individual do t’i 
shqiptohet personit përgjegjëes në personin juridik, 
përkatësisht personit përgjegjës në tregtarin individ për 

veprimet nga paragrafi (1) i këtij neni.” 
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 500 deri 750 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik 
për veprimet nga paragrafi (1) pika 2) e këtij neni.” 

Në paragrafin (6) fjalët: “tre deri në pesë vite" 
zëvendësohen me fjalët: “një deri në tre vite". 
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Neni 4 
Në nenin 43-a paragrafi (1) fjalia hyrëse ndryshohet si 

vijon: 

“Gjobë në shumë prej 700 euro në kundërvlerë me 

denarin, do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 

përkatësisht tregtarit individ nëse:” 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

“Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur 

për personin juridik dhe tregtarin individual do t’i 

shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik, 

përkatësisht personit përgjegjës në tregtarin individ për 

veprimet nga paragrafi (1) i këtij neni.” 

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  

“Gjobë në shumë prej 70 deri 100 euro në kundërvlerë 

me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit fizik 

për veprimet nga paragrafi (1) i këtij neni. “ 

Paragrafi (5) shlyhet. 

 

Neni 5 

Neni 43-b ndryshohet si vijon:  

„(1) Për kundërvajtjet e caktuara në nenet 42, 43 dhe 43-a 

të këtij ligji, personit juridik, përkatësisht tregtarit individ, 

inspektori kompetent para parashtrimit të kërkesës për 

ngritje të procedurës për kundërvajtje do të zabtojë 

procedurë për kompensim me lëshimin e urdhërpagesës për 

kundërvajtje.  

(2) Kur inspektori kompetent do të konstatojë 

kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni përpilon 

procesverbal me të cilin shënohen elementet e rëndësishme 

të kundërvajtjes, kohën, vendin dhe mënyrën e kryerjes së 

kundërvajtjes, përshkrimin e veprimit të kundërvajtjes dhe 

personat e hasur në vendin e ngjarjes. Procesverbalin e 

nënshkruan personi zyrtar i autorizuar dhe kryerësi. Nëse 

kryerësi e pranon kundërvajtjen inspektori kompetent do t'i 

lëshojë urdhërpagesë për kundërvajtje për shkak të 

inkasimit të gjobës për kundërvajtje. 

 (3) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 

kundërvajtje, kryerësi i kundërvajtjes është i obliguar ta 

paguajë gjobën e shqiptuar në afat prej tetë ditëve nga dita 

e pranimit të urdhërpagesës për kundërvajtje në llogarinë e 

shënuar në urdhërpagesën. 

(4) Kryerësi i kundërvajtjes që do të paguajë gjobën në 

afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, do të paguajë gjysmën 

e gjobës së shqiptuar, e drejtë për të cilën këshillohet në 

këshillën juridike. 

(5) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën 

në afatin e paragrafit (3) të këtij neni, për kundërvajtjet nga 

nenet 42 dhe 43 të këtij ligji, inspektori kompetent 

parashtron kërkesë për ngritje të procedurës për 

kundërvajtje pranë gjykatës kompetente. 

(6) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën 

në afatin e paragrafit (3) të këtij neni, për kundërvajtjet nga 

nenet 43-a të këtij ligji, inspektori kompetent parashtron 

kërkesë për nisje të procedurës për kundërvajtje pranë 

Komisionit për kundërvajtje nga neni 41-a i këtij ligji. 

(7) Inspektorët kompetent janë të obliguar të mbajnë 

evidencë për urdhërpagesat e lëshuara për kundërvajtje dhe 

për rezultatin e procedurave të filluara. 

(8) Në evidencën e paragrafit (7) të këtij neni 

grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 

emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 

kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimit, 

selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës që i 

lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(9) Të dhënat personale nga paragrafi (8) i këtij neni 

ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

(10) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 

kundërvajtje i përcakton ministri i ekonomisë. 

 

Neni 6 

Neni 43-v ndryshohet si vijon: 

"(1) Për kundërvajtjet e caktuara në nenin 43-a të këtij 

ligji, personit fizik, inspektor kompetent do të zabtojë 

procedurë për kompensim me lëshimin e urdhërpagesës 

mandatore, për pagim të gjobës në shumën e caktuar, në 

afat prej tetë ditëve nga dita e dorëzimit të urdhërpagesës 

mandatore.   

(2) Nëse personi fizik vullnetarisht nuk e paguan 

gjobën në afatin e paragrafit (1) të këtij neni, urdhërpagesa 

mandatore ka fuqinë e dokumentit ekzekutiv dhe inspektori 

kompetent, do ta dërgojë në organin kompetent për 

përmbarim të detyrueshëm. 

(3) Inspektorët kompetent janë të obliguar të mbajnë 

evidencë për urdhërpagesat mandatore të lëshuara për 

kundërvajtje dhe për rezultatin e procedurave të filluara. 

(4) Në evidencën e paragrafit (3) të këtij neni 

grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 

emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 

kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimit, 

selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhër pagesës 

mandatore që i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(5) Të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni 

ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

(6) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 

mandatore për kundërvajtje i përcakton ministri i 

ekonomisë.” 

 

Neni 7 

Pas nenit 43-v shtohet nen i ri 43-g si vijon: 

 

“Neni 43-g 

Pëllogaritja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

përkatësisht tregtarin individ bëhet në pajtim me Ligjin për 

kundërvajtjet.” 

 

Neni 8 

Aktet nënligjore të caktuara me këtë ligj do të 

miratohen në afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji.”   

 

Neni 9 

Autorizohet Komisioni Juridik-ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 

të Ligjit për siguri të prodhimeve. 

   

Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
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4359. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на потрошувачите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3935/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за заштита на потрошувачите („Служ-

бен весник на Република Македонија” број 38/2004, 
77/2007, 103/2008, 24/11, 164/13 и 97/15), во  членoт 4 
алинејата 1 се менува и гласи: 

- „потрошувач” е секое физичко лице кое купува 
производи или користи услуги за непосредна сопствена 
потрошувачка во деловни простории на трговецот, над-
вор од деловните простории како и со договори на да-
лечина за цели кои не спаѓаат во рамките на неговата 
трговска, стопанска, занаетчиска или професионална 
дејност;”. 

 
Член 2 

Во членoт 131 став 3 зборовите: „Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборо-
вите: „Државната комисија за одлучување во втор сте-
пен во областа на инспекцискиот  надзор и прекршоч-
ната постапка.”     

 
Член 3 

Во членот 132 став 2 зборовите: “министерот за 
економија“ се заменуваат со зборовите: “Државната ко-
мисија за одлучување во втор степен во областа на 
инспекцискиот надзор и прекршочната постапка.”   

 
Член 4 

Во членот 134 став 5 зборовите: “Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборо-
вите: “Државната комисија за одлучување во втор сте-
пен во областа на инспекцискиот  надзор и прекршоч-
ната постапка.“ 

Член 5 
Во членот 136 став 1 воведната реченица се менува 

и гласи: 
„Глоба во износ од  4.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, односно трговец поединец, ако:“ 

Ставот 2 се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 

биде изречена на одговорното лице во правното лице, 

односно на одговорното лице во трговецот поединец,   

за дејствијата од ставот 1 на овој член.“ 

Ставот  3  се менува и гласи: 

“За дејствијата од ставот 1 на овој член на правното 

лице, односно на трговецот поединец ќе му се изрече и 

прекршочна санкција забрана за вршење одделна деј-

ност во траење до една година.“  

Ставот 4 се менува и гласи: 

“Покрај глобата од ставот 2 на овој член, на одго-

ворното лице во правното лице ќе се изрече и прекр-

шочна санкција забрана на вршење на одговорна долж-

ност во траење од три месеца до една година.“ 

Ставот 5 се менува и гласи: 

“Глоба во износ од 400 до 600 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичкото лице за 

прекршоците од ставот 1 на овој член.“ 

Ставот 6 се брише. 

 

Член 6 

Во  членот 137 став 1 воведната реченица се менува 

и гласи: 

„Глоба во износ од 1.200 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, односно на трговецот поединец, ако: “ 

Ставот 2 се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 

биде изречена на одговорното лице во правното лице, 

односно на одговорното лице во трговецот поединец,   

за дејствијата од ставот 1 на овој член.“ 

Ставот 3 се менува и гласи: 

“Глоба во износ од 120 до 180 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на физичкото лице за 

прекршоците од ставот 1 на овој член.“ 

Ставот 4 се брише. 

 

Член 7 

Во членот 138 став 1 воведната реченица се менува 

и гласи: 

„Глоба во износ од 700 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, односно на трговецот  поединец, ако: “ 

Ставот 2 се менува и гласи: 

 „Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице, односно на трговецот поединец  ќе му 

биде изречена на одговорното лице во правното лице, 

односно на одговорното лице во трговецот поединец,   

за дејствијата од ставот 1 на овој член.“ 

Ставот 3 се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 70 до 100 евра во денарска про-

тивредност ќе му се изрече на физичкото лице за прек-

ршоците од ставот 1 на овој член. “ 
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Член 8 
По членот 138 се додаваат три нови члена 138-а, 

138-б и 138-в кои гласат: 
 

„Член 138-а 
За прекршоците утврдени во членовите 136, 137 и 

138 од овој закон, на правното лице, односно на трго-
вецот поединец, надлежниот инспектор или овластено-
то лице за вршење на непосреден надзор, пред подне-
сување на барање за поведување на прекршочна поста-
пка ќе спроведе постапка за порамнување со  издавање 
на прекршочен платен налог.  

Кога надлежниот инспектор, или овластеното или-
це за вршење на непосреден надзор, ќе констатира 
прекршок од ставот 1 на овој член составува записник 
во кој се забележуваат битните елементи на прекршо-
кот, времето, местото и начинот на сторување на прек-
ршокот, описот на дејствието на прекршокот и лицата 
затекнати на самото место. Записникот го потпишува 
овластеното службено лице и сторителот.  

Доколку сторителот го признае прекршокот над-
лежниот инспектор или овластеното лице ќе му издаде 
прекршочен платен налог заради наплата на глобата за 
прекршокот. 

По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог, сторителот на прекршокот е должен да ја 
плати глобата во рок од осум дена од приемот на прек-
ршочниот платен налог, на сметката означена во плат-
ниот налог.  

Сторителот на прекршокот кој ќе ја плати глобата 
во рокот од ставот 3 на овој член, ќе плати половина од 
изречената глоба, за кое право се поучува во правната 
поука. 

Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата 
во рокот од став 3 на овој член, за прекршоците од чле-
нот 136 од овој закон, надлежниот инспектор, или ов-
ластеното илице за вршење на непосреден надзор, под-
несува барање за поведување прекршочна постапка 
пред надлежен суд. 

Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата во 
рокот од став 3 на овој член, за прекршоците од членови-
те 137 и 138 од овој закон, надлежниот инспектор, или ов-
ластеното лице за вршење на непосреден надзор, поднесу-
ва барање за поведување прекршочна постапка пред прек-
ршочен орган, согласно членот 135 од овој закон. 

Надлежните инспектори, односно овластените лица 
за вршење непосреден надзор, се должни да водат еви-
денција за издадените прекршочни  платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

Во евиденцијата од ставот 7 на овој член се соби-
раат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и 
презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид 
на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој 
му се издава и исходот на постапката. 

Личните податоци од ставот 8 на овој член се чува-
ат пет години од денот на внесување во евиденцијата.  

Формата и содржината на прекршочниот платен на-
лог ја пропишува министерот за економија. 

 
Член 138-б 

За прекршоците утврдени во членот 137 и 138 од 
овој закон, на физичкото лице, надлежниот инспектор, 
или овластеното лице за вршење непосреден надзор, ќе 
спроведе постапка за порамнување со издавање на ман-

датен платен налог, за плаќање на глобата во определе-
ниот износ, во рок од осум дена од денот на врачување 
на мандатниот платен налог.   

Ако физичкот лице  доброволно не ја плати глобата 
во рокот од став 1  на овој  член, мандатниот платен  
налог има сила на извршна исправа и надлежниот 
инспектор, или овлсатеното лице за вршење непосре-
ден надзор, ќе го достави до органот надлежен за при-
силно извршување, за негово извршување. 

Надлежните инспектори, односно овластените лица 
за вршење непосреден надзор, се должни да водат еви-
денција за издадените мандатни  платни налози и за ис-
ходот на покренатите постапки. 

Во евиденцијата од ставот 3 на овој член се соби-
раат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и 
презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид 
на прекршокот, број на мандатниот платен налог кој му 
се издава и исходот на постапката. 

Личните податоци од ставот 4 на овој член се чува-
ат пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

Формата и содржината на мандатниот платен налог 
ја пропишува министерот за економија. 

 
Член 138-в 

Одмерувањето на висината на глобите на правното 
лице односно на трговецот поединец се врши согласно 
Законот за прекршоците.“ 

 
Член 9 

Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 
донесат најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон.“   

 
Член 10 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за заштита на потрошувачите. 

   
Член 11 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија”.            

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE TË KONSUMATORËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtje të konsumatorëve ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 38/2004, 
77/2007, 103/2008, 24/11, 164/13 dhe 97/15), në nenin 4 
alineja 1 ndryshohet si vijon:  

-"konsumator" është çdo person fizik i cili blen 
produkte ose shfrytëzon shërbime për konsum të 
drejtpërdrejtë personal në hapësira afariste të tregtarit, 
jashtë hapësirave afariste si dhe me marrëveshje në largësi 
për qëllime që nuk u përkasin kornizave të veprimtarisë 
tregtare, ekonomike, zejtare ose profesionale;". 

 
Neni 2 

Në nenin 131 në paragrafin (3) fjalët: “Komisioni 
Shtetëror për Vendimmarrje në procedurë administrative 
dhe procedurë të marrëdhënies së punës në shkallë të dytë" 
zëvendësohen me fjalët" 
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Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Shkallë të 
Dytë nga sfera e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës 
për kundërvajtje".      

 
Neni 3 

Në nenin 132 në paragrafin 2 fjalët: “ministri i 
Ekonomisë" zëvendësohet me fjalët: “Komisioni Shtetëror 
për Vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës për kundërvajtje."    

 
Neni 4 

Në nenin 134 në paragrafin fjalët: “Komisioni Shtetëror 

për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe 

Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë" 

zëvendësohen me fjalët: “Komisioni Shtetëror për 

Vendimmarrje në Shkallë te Dyte në sferën e Mbikëqyrjes 

Inspektuese dhe Procedurës për Kundërvajtje". 

 

Neni 5 

Në nenin 136 në paragrafin 1 fjalia hyrëse ndryshohet 

si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 4000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ nëse:" 

Neni 2 ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shume prej 30% të gjobës se matur personit 

juridik përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës në personin juridik përkatësisht në 
tregtarin individ për veprimet nga paragrafi 1 i këtij neni."  

Neni 3 ndryshohet si vijon:  

"Për veprimet nga paragrafi 1 i këtij neni personit 
juridik, përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet edhe 
sanksion kundërvajtës për kryerjen e veprimtarisë së 
caktuar në kohëzgjatje deri një vit.  “  

Neni 4 ndryshohet si vijon:  
"Përveç gjobës nga paragrafi 2 i këtij neni, personit 

përgjegjës në personin juridik do t'i shqiptohet edhe 

sanksion kundërvajtës ndalim të kryerjes së detyrës së 
përgjegjshme në kohëzgjatje prej tre muajsh deri në një 
vit."  

Neni 5 ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 400 deri në 600 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
nga paragrafi 1 i këtij neni." 

Paragrafi 6 shlyhet.  
 

Neni 6 
 Në nenin 137 në paragrafin 1 fjalia hyrëse ndryshohet 

si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 1.200 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 

përkatësisht tregtarit individ, nëse:" 

Neni 2 ndryshohet si vijon:  

"Gjobë në shumë prej 30% të gjobës se matur personit 

juridik përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet 

personit përgjegjës në personin juridik përkatësisht në 

tregtarin individ për veprimet nga paragrafi (1) i këtij 

neni."  

Neni 3 ndryshohet si vijon:  

"Gjobë në shumë prej 120 deri në 180 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit fizik për 

kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni." 
Paragrafi 4 shlyhet.  

Neni 7 
Në nenin 138 në paragrafin 1 fjalia hyrëse ndryshohet 

si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 700 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ, nëse:" 

Neni 2 ndryshohet si vijon:  
 "Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së matur personit 

juridik përkatësisht tregtarit individ do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës në personin juridik përkatësisht në 
tregtarin individ për veprimet nga paragrafi 1 i këtij neni."  

Neni 3 ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në shumë prej 70 deri në 100 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit fizik për 
kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni." “ 

 
Neni 8 

Pas nenit 138 shtohen tre nene të reja 138-a, 138-b dhe 
138-v, si vijojnë:  

 
"Neni 138-a 

Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 136, 137 dhe 
138 të këtij ligji, personit juridik, përkatësisht tregtarit 
individ, inspektori kompetent ose personi i autorizuar për 
kryerje të mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, para parashtrimit 
të kërkesës për ngritjen e procedurës për kundërvajtje do të 
realizojë procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës kundërvajtëse.   

Kur inspektori kompetent, ose personi i autorizuar për 
kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, do të konstatojë 
kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni përpilon 
procesverbal në të cilin shënohen elementet e rëndësishme 
të kundërvajtjes, elementet e kundërvajtjes, koha, vendi 
dhe mënyra e kryerjes së kundërvajtjes, përshkrimi i 
veprimit të kundërvajtjes dhe personat e hasur aty për aty.  
Procesverbalin e nënshkruan personi i autorizuar zyrtar dhe 
kryerësi.  Nëse kryerësi e pranon kundërvajtjen inspektori 
kompetent ose personi i autorizuar do t'i lëshojë 
urdhërpagesë kundërvajtëse për pagesë të gjobës për 
kundërvajtje.  

Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje, kryerësi i kundërvajtjes është i detyruar që ta 
paguaje gjobën e shqiptuar ne afat prej tetë ditësh nga 
pranimi i urdhërpagesës për kundërvajtje në llogarinë e 
shënuar në urdhërpagesën.   

Kryerësi i kundërvajtjes i cili do të paguajë gjobën në 
afatin nga paragrafi 3 i këtij neni do të paguaje gjysmën e 
gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë këshillohet në 
këshillin juridik. 

Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën në 
afatin nga paragrafi 3 i këtij neni, për kundërvajtjet nga 
neni 136 i këtij ligji, inspektori kompetent, ose personi i 
autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, 
parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës para gjykatës 
kompetente.  

Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën në 
afatin nga paragrafi 3 i këtij neni, për kundërvajtjet nga 
neni 137 dhe 138 i këtij ligji, inspektori kompetent, ose 
personi i autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së 
drejtpërdrejtë, parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës 
para organit për kundërvajtje, në pajtim me nenin 135 të 
këtij ligji.  

Inspektoret kompetentë, përkatësisht personat e 
autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, 
janë të detyruar që të mbajnë evidencë për urdhërpagesat e 
lëshuara dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  
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Në evidencën nga paragrafi 7 i këtij neni mblidhen, 
përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: emri dhe 
mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës për kundërvajtje që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

Të dhënat personale nga paragrafi 8 i këtij neni ruhen 
pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 
kundërvajtje e përcakton ministri i Ekonomisë.  

 
Neni 138-b 

Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 137 dhe 138 të 
këtij ligji, personit fizik, inspektori kompetent, ose personi 
i autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, do 
të realizojë procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës mandatore, për pagesë të gjobës në shumën 
e përcaktuar, në afat prej tetë ditësh nga dita e dorëzimit të 
urdhërpagesës mandatore.    

Nëse personi fizik vullnetarisht nuk e paguan në afatin 
nga paragrafi 1 i këtij neni, ka fuqi të dokumentit 
përmbarues dhe inspektori kompetent, ose personi i 
autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, do 
ta dorëzojë në organin kompetent për përmbarimin e 
detyrueshëm, për përmbarimin e tij.  

Inspektorët kompetentë, përkatësisht personat e 
autorizuar për kryerjen e mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë, 
janë të detyruar që të mbajnë evidencë për urdhërpagesat e 
lëshuara dhe për rezultatin e procedurave të ngritura.  

Në evidencën nga paragrafi 3 i këtij neni mblidhen, 
përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim:  emri dhe 
mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës për kundërvajtje qe i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

Të dhënat personale nga paragrafi 4 i këtij neni ruhen 
pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës mandatore 
për kundërvajtje e përcakton ministrisë i Ekonomisë.  

 
Neni 138-v 

Matja e lartësisë së gjobave të personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ, bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje.  “ 

 
Neni 9 

Aktet nënligjore të përcaktuar me këtë ligj do të 
miratohet më së voni në afat prej 30 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji."   

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për mbrojtje të konsumatorëve.  

   
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".             

_________ 

4360. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ ЗА 

УПОТРЕБАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 
на Законот за употребата на македонскиот јазик, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3936/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА УПОТРЕБАТА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК 

 
Член 1 

Во Законот за употребата на македонскиот јазик 
(„Службен весник на Република Македонија” брoj 
5/1998, 89/2008, 116/2010 и 187/13) во членот 12 пред 
зборот „Управен“ се додава бројот „(1)“. 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  
„(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на 

овој закон врши Министерството за култура преку 
инспекторите за култура согласно Законот за култу-
рата.“. 

 
Член 2 

Во членoт 13 став (1) зборовите: „1000 до“ се бри-
шат.  

Ставот (2) се менува и гласи:  
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 3 

Во членот 13-а став (1) зборовите: „до 6.000“ се 
бришат.  

Во ставот (3) зборовите: „до 6.000“ се бришат.  
 

Член 4 
По членот 13-б се додаваат два нови члена 13-в и 

13-г, кои гласат: 
 

„Член 13-в 
Oдмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците. 
 

Член 13-г 
(1) За прекршоците од членовите 13 и 13-а од овој 

закон, инспекторот за култура на сторителот на прекр-
шокот ќе му издаде прекршочен платен налог, согласно 
Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 
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(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 
лице.   

(5) Инспекторот за култура е должен да води еви-
денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

 (6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се 
собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: 
име и презиме, односно назив на сторителот на прекр-
шокот, живеалиште, односно престојувалиште, се-
диште, вид на прекршокот, број на прекршочниот пла-
тен налог кој му се издава и исходот на постапката. 

 (7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

 (8) Министерот за култура ја пропишува формата и 
содржината на прекршочниот платен налог.“  

 
Член 5 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR PËRDORIMIN E GJUHËS MAQEDONASE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për përdorimin e gjuhës maqedonase 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  
5/1998, 89/2008, 116/10 dhe 187/13) në nenin 12 para 
fjalës: “Administrativ” shtohet numri “(1)”.  

Pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), si vijon:  
“(2) Mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e këtij ligji 

kryen Ministria e Kulturës nëpërmjet inspektorëve për 
kulturë në pajtim me Ligjin për kulturë. “. 

 
Neni 2 

Në nenin 13 në paragrafin (1) fjalët: “1.000 deri” 
shlyhen.   

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:   
“(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.”  

 
Neni 3 

Në nenin 13-a në paragrafin (1) fjalët: “deri 6.00” 
shlyhen.   

Në paragrafin (3) fjalët: “deri 6.000” shlyhen.   
 

Neni 4 
Pas nenit 13-b shtohen dy nene të reja 13-v dhe 13-g, si 

vijojnë:  

“Neni 13-v 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.  
 

Neni 13-g 
(1) Për kundërvajtjet nga nenet 13 dhe 13-a nga ky ligj, 

inspektori për kulturë kryerësit të kundërvajtjes t’i jep 
urdhërpagesë kundërvajtëse, në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje.  

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën 
kundërvajtëse, të njëjtën duhet ta nënshkruaj.  Pranimi i 
urdhërpagesës kundërvajtëse nga kryerësi i kundërvajtjes 
shënohet në procesverbal.  

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) i këtij neni 
përcaktohet mënyra në të cilën do të hiqen pasojat e 
dëmshme nga kundërvajtja, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e bërë.  

(4) Kur si kryerës të kundërvajtjes paraqitet person juridik, 
procesverbalin dhe urdhërpagesën kundërvajtëse e nënshkruan 
personi përgjegjës apo personi i autorizuar nga ai.    

(5) Inspektori i kulturës është i detyruar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat kundërvajtëse dhe për 
rezultatin nga procedurat e ngritura.  

 (6) Në evidencën nga paragrafi (5) i këtij neni 
mblidhen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna:  emri dhe 
mbiemri, përkatësisht emri i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila i 
jepet dhe rezultati i procedurës.  

 (7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën. 

 (8) Ministri i Kulturës e përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse.”   

 
Neni 5 

Akti nënligjorë i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 
në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.   

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  

__________ 

4361. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА МУЗЕИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за музеите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3937/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  

НА ЗАКОНОТ ЗА МУЗЕИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за музеите („Службен весник на Репуб-

лика Македонија” број 66/2004, 89/2008, 116/10, 51/11 
и 88/15) во членот 45 ставот (2) се менува и гласи: 

„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 2 

Во членот 45-а став (1) во воведната реченица збо-
ровите: „1.000 до“ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“. 

Во ставот (3) зборовите: „600 до 700“ се заменуваат 
со зборовите: „100 до 150“. 

 
Член 3 

Членот 45-б се менува и гласи: 
„Oдмерувањето на висината на глобата за правно 

лице се врши согласно Законот за прекршоците.“. 
 

Член 4 
Во членот 45-г став (7) по зборот „орган“ се додава-

ат зборовите: „ја води прекршочната постапка согласно 
Законот за прекршоците  и“. 

Ставот (10) се менува и гласи: 
„Против одлуката за прекршок што ја донела Прек-

ршочната комисија може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во втор степен во 
областа на инспекцискиот надзор и прекршочната по-
стапка.“ 

 
Член 5 

Насловот на членот и членот 45-д се менуваат и 
гласат: 

 
„Постапка за издавање на прекршочен платен налог 

 
Член 45-д 

(1) За прекршоците утврдени во членовите 45 и 45-
а од овој закон, инспекторот за култура на сторителот 
на прекршокот ќе му издаде прекршочен платен налог, 
согласно Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 
лице.   

(5) Инспекторот за култура е должен да води еви-
денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на  покренатите постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(8) Министерот ги пропишува формата и содржина-
та на прекршочниот платен налог.“  

 
Член 6 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

_________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MUZE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për muze (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër  66/2004, 89/2008, 116/10, 51/11 dhe 
88/15) në nenin 45 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  

,,(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.”  

 
Neni 2 

Në nenin 45-a në paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“1.000 deri” shlyhen.  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
“(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.”  

Në paragrafin (3) fjalët: „600 deri 700“ zëvendësohen 
me fjalët: „100 deri 150“.  

 
Neni 3 

Neni 45-b ndryshohet si vijon:  
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.”  
 

Neni 4 
Në nenin 45-g në paragrafin (7) pas fjalës: “organ” 

shtohen fjalët: “e udhëheq procedurën kundërvajtësë në 
pajtim më Ligjin për kundërvajtjet dhe”. 

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon:  
“Kundër vendimit për kundërvajte që e ka miratuar 

Komisioni Kundërvajtës mund të parashtrohet ankesë te 
Komisioni Shtetërorë per Vendimmarrje në Shkallë të dytë 
në sferën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës 
kundërvajtëse.” 

 
Neni 5 

Titulli i nenit dhe neni 45-d ndryshohen si vijon: 
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“Procedurë për dhënien e urdhërpagesës kundërvajtëse 
 

Neni 45 – d 
(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 45 dhe 45-

a nga ky ligj, inspektori për kulturë kryerësit të 
kundërvajtjes t’i jep urdhërpagesë kundërvajtëse, në pajtim 
me Ligjin për kundërvajtje.  

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën 
kundërvajtëse, të njëjtën duhet ta nënshkruaj.  Pranimi i 
urdhërpagesës kundërvajtëse nga kryerësi i kundërvajtjes 
shënohet në procesverbal.  

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) i këtij neni 
përcaktohet mënyra në të cilën do të hiqen pasojat e 
dëmshme nga kundërvajtja, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e bërë.  

(4) Kur si kryerës të kundërvajtjes paraqitet person juridik, 
procesverbalin dhe urdhërpagesën kundërvajtëse e nënshkruan 
personi përgjegjës apo personi i autorizuar nga ai.    

(5) Inspektori i kulturës është i detyruar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat kundërvajtëse dhe për 
rezultatin nga procedurat e ngritura.  

(6) Në evidencën nga paragrafi (5) i këtij neni 
mblidhen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna:  emri dhe 
mbiemri, përkatësisht emri i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila i 
jepet dhe rezultati i procedurës.  

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën. 

(8) Ministri i përcakton formën dhe përmbajtjen e 
urdhërpagesës kundërvajtëse.”   

 
Neni 6 

Akti nënligjorë i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 
në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.   

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  

_________ 

4362. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ФИЛМСКАТА ДЕЈНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за филмската дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3938/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ФИЛМСКАТА ДЕЈНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за филмската дејност („Службен весник 

на Република Македонија“ број 82/13, 18/14, 44/14 и 
129/15) во членот 54 зборовите: „од 2.000 до 2.500“ се 
заменуваат со зборовите: „од 700 до 1.000“.  

 
Член 2 

Членот 55 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, ако: 

- не доставува до Агенцијата податоци за остварени 
приходи од дејноста согласно со овој закон (член 13, 
став (1)), 

- не ги уплати средствата од остварената добивка на 
сметка на Агенцијата (член 31), 

- ненаменски или спротивно на договорот ги корис-
ти средствата добиени од Агенцијата (член 39 став (1)), 

- не достави до Агенцијата наративен и финансиски 
извештај согласно со овој закон (член 39 став (1)), 

- не овозможува контрола на користењето на сред-
ствата согласно овој закон (член 39 став (6)), 

- не доставува податоци до Агенцијата (член 40 
став (7)), 

- не го категоризира филмот пред негова дистрибу-
ција, односно киноприкажување во Република Македо-
нија или не ја објави категоризацијата на начин ут-
врден со овој закон или не ја извести Агенцијата за до-
делената категоризација или не ја измени категориза-
цијата по барање на Агенцијата (член 41 ставови (2) и 
(3)) и 

- дистрибуира односно киноприкажува филм спро-
тивно на овој закон (член 42). 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното лице. 

(3) Глоба во износ од 150 до 200 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) алинеи 3 и 5 на овој член на физичкото лице. 

 
Член 3 

Во членот 56 став (1) зборовите: „од 15.000 до 
20.000“ се заменуваат со зборовите: „од 5.000“, а збо-
ровите: „ставови (3) и (4)“ се заменуваат со зборовите: 
„ставови (4) и (5)“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 4 

По членот 56 се додава нов член 56-а, кој гласи: 
              

„Член 56-а 
Oдмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците.“. 
 

Член 5 
Во членот 57 по зборот „води“ се додаваат зборо-

вите: „и прекршочни санкции изрекува“. 
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Член 6 
Насловот на членот и членот 58 се менуваат и гласат: 
 

„Постапка за издавање на прекршочен платен налог 
 

Член 58 
„(1) За прекршоците утврдени во членовите 54, 55 и 

56 од овој закон, инспекторот за култура на сторителот 
на прекршокот ќе му издаде прекршочен платен налог, 
согласно Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 
лице.   

(5) Инспекторот за култура е должен да води еви-
денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(8) Министерот за култура ги пропишува формата и 
содржината на прекршочниот платен налог.“  

        
Член 7 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

_________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË  LIGJIT PËR 

VEPRIMTARI FILMIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për veprimtari filmike ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 82/13, 18/14, 44/14 dhe 
129/15) në nenin 54 fjalët: "prej 2.000 deri 2.500" 
zëvendësohen me fjalët " prej 700 deri 1.000"  

 
Neni 2 

Neni 55 ndryshohet si vijon: 
(1) Gjobë në shumë prej 1.500 euro në kundërvlerë me 

denarë do të shqiptohet për kundërvajtje të personit juridik 
nëse: 

Nuk dorëzon deri te Agjencia të dhëna për të hyrat e 
realizuar nga veprimtaria në pajtim me këtë ligj (neni 13 
paragrafi (1)), 

Nuk i paguan mjetet nga fitimi i realizuar në llogari të 
Agjencisë (neni 31), 

- pa dedikim ose në kundërshtim me marrëveshjen i 
shfrytëzon mjetet e mara nga Agjencia ( neni 39 paragrafi 
(1)), 

Nuk dorëzon deri te Agjencia raport narrativ dhe 
financiar në pajtim me këtë ligj ( neni 39 paragrafi (1)), 

-Pamundëson kontroll të shfrytëzimit të mjeteve në 
pajtim me këtë ligj ( neni 39 paragrafi (6)), 

- nuk dorëzon të dhëna deri te Agjencia ( neni 40 
paragrafi (7)), 

Nuk e kategorizon filmin para distribuimit të tij, 
respektivisht shfaqje kinemaje në Republikën e 
Maqedonisë ose nuk e publikon kategorizimin në mënyrë 
të përcaktuar me këtë ligj ose nuk e njofton Agjencinë për 
kategorizim e ndarë ose nuk e ndryshon kategorizim me 
kërkesë të Agjencisë ( neni 41 paragrafët (2) dhe (3)) dhe 

- distribuon respektivisht shfaq film në kinema në 
kundërshtim me këtë ligj ( neni 42). 

"(2)Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
personin juridik do t'i shqiptohet për kundërvajtje nga 
paragrafi (1) të këtij neni i personit përgjegjës në personin 
juridik". 

(3) Gjobë në shumë prej 150 deri 200 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet  për kundërvajtje 
nga paragrafi (1) alineja 3 dhe 5  të këtij neni personit 
fizik.". 

 
Neni 3 

Në nenin 56 në paragrafin (1) fjalët " prej 15.000 deri 
20..000" zëvendësohen me fjalët " prej 5.000", kurse fjalët 
"paragrafi (3) dhe (4)" zëvendësohet me fjalët "paragrafë 
(4) dhe (5)". 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"(2)Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t'i shqiptohet për kundërvajtje nga 
paragrafi (1) të këtij neni i personit përgjegjës në personin 
juridik". 

 
Neni 4 

Pas neni 56 shtohet nen i ri 56-a, si vijon: 
 

"Neni 56-a 
Matja e shumës së gjobës për personin juridik kryhet në 

pajtim me ligjin për kundërvajtje." 
 

Neni 5 
Në nenin 57 pas fjalës "mban" shtohen fjalët " shqipton 

edhe sanksione kundërvajtëse". 
 

Neni 6 
Titulli i nenit dhe neni 58 ndryshohen si vijojnë: 
 

"Procedura për lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse 
 

Neni 58 
"(1) Për kundërvajtje përcaktuar në nenet 54 ,55 dhe 56 

nga ky ligj, inspektori për kulturë është i obliguar kryerësit 
të kundërvajtjes t'i lëshojë urdhër pagesë kundërvajtëse, në 
pajtim me ligjin për kundërvajtje. 

(2) Në kryerësi e pranon urdhër pagesën kundërvajtëse, 
i njëjti duhet ta nënshkruajë. Pranimi i urdhër pagesës 
kundërvajtëse nga kryerësi i kundërvajtjes shënohen në 
procesverbal. 
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(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) të këtij neni 
përcaktohet mënyra në të cilën do të largohen pasojat nga 
kundërvajtja, si dhe mënyra e tejkalimit të pasojave nga 
kundërvajtja e kryer. 

(4) Kur kryerësi i kundërvajtjes paraqitet person juridik, 
procesverbali dhe urdhër pagesa kundërvajtëse e nënshkruan 
personi përgjegjës ose peron i autorizuar prej tij.   

(5) Inspektori për kulturë është i obliguar të mbajnë 
evidencë për urdhër pagesa e lëshuara kundërvajtëse dhe 
për epilogun e procedurave të ngritura. 

(6) Në evidencën nga paragrafi (5) të këtij neni 
mblidhen, përpunohet dhe ruhen të dhënat në vijim: Emri 
dhe mbiemri, respektivisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhër pagesës 
kundërvajtëse e cila i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) të këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë. 

(8) Ministri i Kulturës e përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhër pagesës kundërvajtëse."  

        
Neni 7 

Akti nënligjor miratimi i të cilit është përcaktuar me 
këtë ligj do të miratohet në afat prej 30 ditëve nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë. 

_________ 

4363. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА МЕМОРИЈАЛНИТЕ СПОМЕНИЦИ И  
СПОМЕН ОБЕЛЕЖЈАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за меморијалните споменици и спомен 
обележјата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3939/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА МЕМОРИЈАЛНИТЕ СПОМЕНИЦИ И 
СПОМЕН ОБЕЛЕЖЈАТА 

 
Член 1 

Во Законот за меморијалните споменици и спомен 
обележјата („Службен весник на Република Македо-
нија” брoj 66/2004 и 89/2008) во членот 28 став (1) збо-
ровите: „4.000 до“ се бришат.  

Ставот (2) се менува и гласи: 
,,(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) алинеи 1 и 2 на овој член на одговорното лице во 
правното лице.“ 

Во ставот (3) зборовите: „800 до 1.000“ се заменува-
ат со зборовите: „500 до 750“.  

 
Член 2 

Во членот 29 став (1) зборовите: „2.000 до“ се бри-
шат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

,,(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“ 

Во ставот (3) зборовите „800 до 1.000“ се заменува-
ат со зборовите „300 до 450“.  

 

Член 3 
Насловот на членот и членот 29-б се менуваат и 

гласат: 
 

„Постапка за издавање на прекршочен платен налог 
 

Член 29-б 

(1) За прекршоците од членовите 28 и 29 од овој за-
кон, инспекторот за култура на сторителот на прекршо-
кот ќе му издаде прекршочен платен налог, согласно 
Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 

лице.   
(5) Инспекторот за култура е должен да води еви-

денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-

кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(8) Министерот ги пропишува формата и содржина-

та на прекршочниот платен налог.“  
 

Член 4 
По членот  29-б се додава нов член 29-в кој гласи: 
 

„ Член 29-в 
Oдмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците.“ 
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Член 5 
Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-

несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

_________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR PËRMENDORE MEMORIALE DHE SHENJA 

PËRKUJTIMORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për përmendore memoriale dhe shenja 

përkujtimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë”numër 66/2004 dhe 89/2008), në                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
nenin 28 në paragrafin (1) fjalët: “4.000 deri” shlyhen.   

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
,,(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) alinetë 1 dhe 2 i këtij neni personit përgjegjës 
në personin juridik.”  

Në paragrafin (3) fjalët: „800 deri 1.000“ zëvendësohen 
me fjalët: „500 deri 750“.   

 
Neni 2 

Në nenin 29 në paragrafin (1) fjalët: “2.000” shlyhen.  
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
,,(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në personin 
juridik.”  

Në paragrafin (3) fjalët: „800 deri 1.000“ zëvendësohen 
me fjalët: „300 deri 450“.   

 
Neni 3 

Titulli para nenit dhe neni 29-b ndryshohen si vijon: 
 

“Procedurë për dhënien e urdhërpagesës kundërvajtëse 
 

Neni 29-b 
(1) Për kundërvajtjet nga nenet 28 dhe 29 nga ky ligj, 

inspektori për kulturë kryerësit të kundërvajtjes t’i jep 
urdhërpagesë kundërvajtëse, në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje.  

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën 
kundërvajtëse, të njëjtën duhet ta nënshkruaj.  Pranimi i 
urdhërpagesës kundërvajtëse nga kryerësi i kundërvajtjes 
shënohet në procesverbal.  

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) i këtij neni 
përcaktohet mënyra në të cilën do të hiqen pasojat e 
dëmshme nga kundërvajtja, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e bërë.  

(4) Kur si kryerës të kundërvajtjes paraqitet person 
juridik, procesverbalin dhe urdhërpagesën kundërvajtëse e 
nënshkruan personi përgjegjës apo personi i autorizuar nga 
ai.    

(5) Inspektori i kulturës është i detyruar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat kundërvajtëse dhe për 
rezultatin nga procedurat e ngritura.  

(6) Në evidencën nga paragrafi (5) i këtij neni 
mblidhen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna:  emri dhe 

mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila i 
jepet dhe rezultati i procedurës.  

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën. 

(8) Ministri i përcakton formën dhe përmbajtjen e 
urdhërpagesës kundërvajtëse.”   

 
Neni 4 

Pas nenit 29-b shtohet neni i ri 29-v, si vijon: 
 

„Neni 29-v 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.”  
 

Neni 5 
Akti nënligjor i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 

në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.   
 

Neni 6 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
___________ 

4364. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ИЗДАВАЧКАТА ДЕЈНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за издавачката дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3940/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЧКАТА ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за издавачката дејност („Службен вес-
ник на Република Македонија” брoj 199/14) во членот 
17 по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  

„(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на 
овој закон врши Министерството за култура преку 
инспекторите за култура согласно Законот за култу-
рата.“. 

 
Член 2 

Во членот 18 став (1) зборовите: „1.000 до“ се бри-
шат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
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„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“ 

Во ставот (3) зборовите: „од 500 до 1.000“ се заме-
нуваат со зборовите: „од 100 до 150“. 

 
Член 3 

Во членот 19 став (1) зборовите: „1.500 до 3.000“ се 
заменуваат со бројот „2.000“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“ 

Во ставот (3) зборовите: „1.500 до 3.000“ се замену-
ваат со зборовите: „200 до 300“. 

 
Член 4 

По членот 19 се додава нов член 19-а, кој гласи: 
 

„ Член 19-а 
Oдмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците.“ 
 

Член 5 
По членот 20 се додава нов член 20-а, кој гласи: 
 

„Член 20-а 
(1) За прекршоците од членовите 18 и 19 од овој за-

кон, инспекторот за култура на сторителот на прекршо-
кот ќе му издаде прекршочен платен налог, согласно 
Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 

лице.   
 (5) Инспекторот за култура е должен да води еви-

денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

 (6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се 
собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: 
име и презиме, односно назив на сторителот на прекр-

шокот, живеалиште, односно престојувалиште, се-
диште, вид на прекршокот, број на прекршочниот пла-
тен налог кој му се издава и исходот на постапката. 

 (7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

 (8) Министерот за култура ја пропишува формата и 
содржината на прекршочниот платен налог.“  

 
Член 6 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

Член 7 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 
__________ 

 
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR VEPRIMTARI BOTUESE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për veprimtarinë botuese (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 199/14) në nenin 17 pas 
paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:  

“(2) Mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e këtij ligjit 
bën Ministria e kulturës nëpërmjet inspektorëve për kulturë 
në pajtim me Ligjin për kulturë. “ 

 
Neni 2 

Në nenin 18 paragrafi (1) fjalët: “1.000 deri” shlyhen. 
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
,,“(2) Gjobë në lartësi prej 30% nga gjoba e 

përllogaritur për personin juridik, do t’i shqiptohet për 
kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni edhe personit 
përgjegjës në personin juridik.” 

Në paragrafin (3) fjalët: “prej 500 deri 1.000” 
zëvendësohen me fjalët: “prej 100 deri 150”. 

 
Neni 3 

Në nenin 19 në paragrafin (1) fjalët: “1.500 deri 3.000” 
zëvendësohen me fjalët: “2.000“. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
,,“(2) Gjobë në lartësi prej 30% nga gjoba e 

përllogaritur për personin juridik, do t’i shqiptohet për 
kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni edhe personit 
përgjegjës në personin juridik.” 

Në paragrafin (3) fjalët: “1.500 deri 3.000” 
zëvendësohen me fjalët: “200 deri 300”. 

 
Neni 4 

Pas nenit 19 shtohet nen i ri 19-a si vijon: 
 

“Neni 19-a 
Përllogaritja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

dhe tregtarin individ bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtjet.” 

 
Neni 5 

Pas nenit 20 shtohet nen i ri 20-a si vijon: 
 

“Neni 20-a 
(1) Për kundërvajtjet e caktuara në nenet 18 dhe 19 të 

këtij ligji, inspektoripër kulturë kryerësit të kundërvajtjes 
do t’i lëshojë urdhërpagesë për kundërvajtje, në pajtim me 
Ligjin për kundërvajtjet. 

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën për 
kundërvajtje, i njëjti duhet ta nënshkruajë. Pranimi i 
urdhërpagesës për kundërvajtje nga kryerësi i kundërvajtjes 
regjistrohet në procesverbalin. 

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) të këtij neni 
përcaktohet mënyra se si do të mënjanohen pasojat e 
dëmshme të kundërvajtjes, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e kryer. 

(4) Kur si kryerës i kundërvajtjes paraqitet person 
juridik, procesverbalin dhe urdhërpagesën për kundërvajtje 
e nënshkruan personi përgjegjës ose person i autorizuar 
nga ai.   
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 (5) Inspektori për kulturë është i obliguar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat e lëshuara dhe për rezultatin e 
procedurave të filluara. 

 (6) Në evidencën e paragrafit (5) të këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimit, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

 (7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) të këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

 (8) Ministri i kulturës përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës për kundërvajtje.”  

 
Neni 6 

Akti nënligjor i caktuar me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 

4365. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА БИБЛИОТЕКИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за библиотеките, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3941/1 Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА БИБЛИОТЕКИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за библиотеките („Службен весник на 
Република Македонија“ број 66/2004, 89/2008, 
116/2010, 51/11 и 88/15) во членот 52 ставот (2) се ме-
нува и гласи: 

„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 2 

Во членот 52-а став (1) во воведната реченица збо-
ровите: „1.000 до“ се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во правното 
лице.“. 

 
Член 3 

Членот 52-б се менува и гласи: 
„Oдмерувањето на висината на глобата за правно 

лице се врши согласно Законот за прекршоците.“. 
 

Член 4 
Во членот 52-г став (7) по зборот „орган“ се додава-

ат зборовите: „ја води прекршочната постапка согласно 
Законот за прекршоците  и“. 

Ставот (10) се менува и гласи: 
„Против одлуката за прекршок што ја донела Прек-

ршочната комисија може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во втор степен во 
областа на инспекцискиот надзор и прекршочната по-
стапка.“ 

 
Член 5 

Насловот на членот и членот 52-д се менуваат и 
гласат: 

 
„Постапка за издавање на прекршочен платен налог 

 
Член 52-д 

(1) За прекршоците од членовите 52 и 52-а од овој 
закон, инспекторот за култура на сторителот на прекр-
шокот ќе му издаде прекршочен платен налог, согласно 
Законот за прекршоците. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записникот. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-
следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-
но лице, записникот и прекршочниот платен налог го 
потпишува одговорното лице или од него овластено 
лице.   

(5) Инспекторот за култура е должен да води еви-
денција за издадените прекршочни платни налози и за 
исходот на покренатите постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(8) Министерот ги пропишува формата и содржина-
та на прекршочниот платен налог.“  

 
Член 6 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.  

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR BIBLIOTEKA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për biblioteka (“Gazeta zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 66/2004, 89/2008, 116/10, 51/11 
dhe 88/15) në nenin 52 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

,,(2) Gjobë në lartësi prej 30% nga gjoba e përllogaritur 
për personin juridik, do t’i shqiptohet për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në 
personin juridik.”. 

 
Neni 2 

Në nenin 52-a paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“1.000 deri” shlyhen. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“(2) Gjobë në lartësi prej 30% nga gjoba e përllogaritur 

për personin juridik, do t’i shqiptohet për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni personit përgjegjës në 
personin juridik.”. 

 
Neni 3 

Neni 52-b ndryshohet si vijon: 
“Përllogaritja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

dhe tregtarin individ bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtjet.”. 

 
Neni 4 

Në nenin 52-g në paragrafin (7) pas fjalës “organ" 
shtohen fjalët: “mban procedurën për kundërvajtje në 
pajtim me Ligjin për kundërvajtjet dhe”. 

Paragrafi (10) ndryshohet si vijon: 
“Kundër vëndimit për kundërvajtje që e ka miratuar 

Komisioni për kundërvajtje mund të parashtrojë ankesë në 
Komisionin Shtetëror për vendosje në shkallë të dytë në 
fushën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurën për 
kundërvajtje.” 

 
Neni 5 

Titulli i nenit dhe neni 52-d ndryshohen si vijojnë: 
 

“Procedurë për lëshim të urdhërpagesës për kundërvajtje 
 

“Neni 52-d 
(1) Për kundërvajtjet e caktuara në nenet 52 dhe 52-a të 

këtij ligji, inspektori për kulturë kryerësit të kundërvajtjes 
do t’i lëshojë urdhërpagesë për kundërvajtje, në pajtim me 
Ligjin për kundërvajtjet. 

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën për 
kundërvajtje, i njëjti duhet ta nënshkruajë. Pranimi i 
urdhërpagesës për kundërvajtje nga kryerësi i kundërvajtjes 
regjistrohet në procesverbalin. 

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) të këtij neni 
përcaktohet mënyra se si do të mënjanohen pasojat e 
dëmshme të kundërvajtjes, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e kryer. 

(4) Kur si kryerës i kundërvajtjes paraqitet person 
juridik, procesverbalin dhe urdhërpagesën për kundërvajtje 
e nënshkruan personi përgjegjës ose person i autorizuar 
nga ai.   

(5) Inspektori për kulturë është i obliguar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat e lëshuara dhe për rezultatin e 
procedurave të filluara. 

(6) Në evidencën e paragrafit (5) të këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimit, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) të këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

(8) Ministri i kulturës përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës për kundërvajtjen.”  

 
Neni 6 

Akti nënligjor i caktuar me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_________ 

4366. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ПРЕКРШОЦИТЕ ПРОТИВ ЈАВНИОТ  

РЕД И МИР 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за прекршоците против јавниот ред и 
мир, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3942/1 Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА ПРЕКРШОЦИТЕ ПРОТИВ ЈАВНИОТ 
РЕД И МИР 

 
Член 1 

Во Законот за прекршоците против јавниот ред и 
мир („Службен весник на Република Македонија“ брoj 
66/2007), во членoт 8 став 2 зборовите: „500 до“ се бри-
шат, а зборовите: „200 до 500 евра во денарска против-
редност“ се заменуваат со зборовите: „30% од одмере-
ната глоба за правното лице“. 

Во ставот 3 зборовите: „500 до“ се бришат. 
 

Член 2 
Во членот 19 став 2 зборовите: „1.500 до“ се бри-

шат. 
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Во ставот 3 зборовите: „600 до 800 евра во денарска 
противвредност“ се заменуваат со зборовите: „30% од 
одмерената глоба за правното лице“. 

Член 3 
Во членот 21 алинеја 1 зборовите: „1.500 до“ се 

бришат. 
Во алинејата 2 зборовите: „1.200 евра до“ се бри-

шат. 
Во алинејата 3 зборовите: „600 до 1.200 евра во де-

нарска противвредност“ се заменуваат со зборовите: 
„30% од одмерената глоба за правното лице“. 

 
Член 4 

Во членот 22 став 2 зборовите: „800 до“ се бришат, 
а зборовите: „100 до 400 евра во денарска противвред-
ност“ се заменуваат со зборовите: „30 % од одмерената 
глоба за правното лице“. 

 
Член 5 

Во членот 28 став 2 зборовите: „1.200 до“ се бри-
шат, а зборовите: „600 до 1.500 евра во денарска про-
тиввредност“ се заменуваат со зборовите: „30% од од-
мерената глоба за правното лице“. 

 
Член 6 

Во членот 30 став 2 зборовите: „1.200 до“ се бри-
шат, а зборовите: „600 до 1.500 евра во денарска про-
тиввредност“ се заменуваат со зборовите: „30% од од-
мерената глоба за правното лице“. 

 
Член 7 

Во членот 32 во ставот 2 зборовите: „500 до“ се 
бришат, а зборовите: „100 до 400 евра во денарска про-
тиввредност“ се заменуваат со зборовите: „30 % од од-
мерената глоба за правното лице“. 

 
Член 8 

Во членот 33 алинеја 1 зборовите: „1.200 до“ се 
бришат. 

Во алинејата 2 зборовите: „1.200 до“ се бришат. 
Во алинејата 3 зборовите: „600 до 1.200 евра во де-

нарска противвредност“ се заменуваат со зборовите: 
„30% од одмерената глоба за правното лице“. 

 
Член 9 

Во членот 35 по зборот „лица“ се додаваат зборо-
вите: „или странци“. 

 
Член 10 

Во членот 36 по ставот 3 се додаваат три нови става 
4, 5 и 6, кои гласат: 

„Доставувањето на писмената изготвени од комиси-
јата се врши согласно одредбите од Законот за прекр-
шоците и Законот за општа управна постапка. 

Ако живеалиштето на лицето на кое треба да му се 
достави известување, покана или одлука е непознато за 
органот чие писмено се доставува, комисијата ќе го об-
јави писменото на веб страницата на Министерството 
за внатрешни работи и со истекот на осум дена од де-
нот на објавувањето на веб страницата, ќе се смета де-
ка странката е уредно известена за писменото. 

Против одлуката на комисијата може да се поднесе 
жалба до Државната комисија за одлучување во втор 
степен во областа на инспекцискиот надзор и прекр-
шочната постапка.“. 

Член 11 
По членот 36 се додава нов член 36-а, кој гласи: 
 

„Член 36-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це и трговец поединец се врши согласно Законот за 
прекршоците.“. 

 
Член 12 

Во членот 37 став 2 точката на крајот од реченицата 
се заменува со запирка и се додаваат зборовите: „сог-
ласно закон“. 

 
Член 13 

Во членот 38 став 1 по зборот „закон“ се додаваат 
зборовите: комисијата на“. 

Во ставот 2 зборот „една“ се заменува со зборовите: 
„три месеци“. 

 
Член 14 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 

PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT  
PËR KUNDËRVAJTJE KUNDËR RENDIT  

DHE QETËSISË PUBLIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kundërvajtje kundër rendit dhe qetësisë 

publike ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë " 
numër 66/2007), në nenin 8 në paragrafin 2 fjalët: "500 
deri" shlyhen, kurse fjalët: "200 deri 500 euro në 
kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me fjalët: "30% nga 
gjoba e matur për personin juridik". 

Në paragrafin 3 fjalët: "500 deri" shlyhen. 
 

Neni 2 
Në nenin 19 në paragrafin 2 fjalët: "1.500 deri" 

shlyhen. 
Në paragrafin 3 fjalët:  "600 deri 800 euro në 

kundëvlerë me denarë" zëvendësohen me fjalët "30 % nga 
gjoba e matur për personin juridik". 

 
Neni 3 

Në nenin 21 në paragrafin 1 fjalët: "1.500 deri" 
shlyhen. 

Në alinenë 2 fjalët: "1.200 euro deri" shlyhen. 
Në alinenë 3 fjalët: "600 deri 1.200 euro në kundërvlerë 

me denarë" zëvendësohen me fjalët " 30% nga gjoba e 
matur për personin juridik". 

 
Neni 4 

Në nenin 22 në paragrafin 2 fjalët: "800 deri" shlyhen, 
kurse fjalët: "100 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë" 
zëvendësohen me fjalët: "30% nga gjoba e matur për 
personin juridik". 

 
Neni 5 

Në nenin 28 në paragrafin 2 fjalët: "1.200 deri" 
shlyhen, kurse fjalët: "600 deri 1.500 euro në kundërvlerë 
me denarë" zëvendësohen me fjalët: "30% nga gjoba e 
matur për personin juridik". 
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Neni 6 
Në nenin 30 në paragrafin 2 fjalët: "1.200 deri" 

shlyhen, kurse fjalët: "600 deri 1.500 euro në kundërvlerë 
me denarë" zëvendësohen me fjalët: "30% nga gjoba e 
matur për personin juridik". 

 
Neni 7 

Në nenin 32 paragrafi (2) fjalët "500 deri " shlyhen, 
kurse fjalët: "100 deri 400 euro në kundërvlerë me denarë" 
zëvendësohen me fjalët: "30% nga gjoba e matur për 
personin juridik". 

 
Neni 8 

Në nenin 33 në alinenë 1 fjalët: "1.200 deri" shlyhen. 
Në alinenë 2 fjalët: "1.200 deri" shlyhen. 
Në alinenë 3 fjalët: "600 deri 1.200 euro në kundërvlerë 

me denarë" zëvendësohen me fjalët " „30% nga gjoba e 
matur për personin juridik". 

 
Neni 9 

Në nenin 35 pas fjalës " persona" shtohen fjalët: "ose të 
huaj". 

 
Neni 10 

Pas nenit 36 pas paragrafit 3 shtohen tre paragrafë të 
rinj 4, 5 dhe 6 si vijon: 

„ Dorëzimi i shkresave të hartuara nga komisioni  
kryhet në pajtim me dispozitat nga ligji për kundërvajtje 

dhe ligji për procedurë të përgjithshme administrative. 
Nëse vendbanimi i personit të cilit duhet t'i dorëzohet 

njoftim, ftesa ose vendimi është i panjohur për organin 
shkresa e të cilit dorëzohet, komisioni do të publikojë 
shkresë të ueb faqes të Ministrisë së Punëve të Brendshme 
dhe me kalimin e tetë ditëve nga dita e publikimit në ueb 
faqe do të llogaritet se palët janë njoftuar në mënyrë të 

rregullt për shkresën. 
Kundër vendimit të komisionit kundërvajtës mund të 

parashtrohet ankesë deri te Komisioni Shtetëror për 
vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e mbikëqyrjes 
inspektuese dhe procedurë kundërvajtëse." 

 
Neni 11 

Pas neni 36 shtohet nen i ri 36-a, si vijon: 
 

"Neni 36-a 
Matja e shumës së gjobës për personin juridik dhe 

tregtarin individ kryhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje." 

 

Neni 12 
Në nenin 37 në paragrafin 2 pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: " në pajtim me 
ligjin" 
 

Neni 13 
Në nenin 38 në paragrafin (1) pas fjalës " ligj" shtohen 

fjalët: Komision i". 

Në paragrafin 2 fjalët: "një" zëvendësohet me fjalët: 
"tre muaj". 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

4367. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИСПИ-
ТУВАЊЕ И ЖИГОСУВАЊЕ, ОДНОСНО ОБЕЛЕ-
ЖУВАЊЕ НА ОГНЕНОТО ОРУЖЈЕ И  МУНИЦИЈАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за испитување и жигосување, односно 
обележување на огненото оружје и муницијата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3943/1   Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ИСПИТУВАЊЕ И ЖИГОСУВАЊЕ, ОДНОСНО 

ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ОГНЕНОТО ОРУЖЈЕ И 
МУНИЦИЈАТА 

 
Член 1 

Во Законот за испитување и жигосување, односно 
обележување на огненото оружје и муницијата („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 25/10 и 
47/11), во членот  22  став 1 зборовите: „2.000 до“ се 
бришат. 

Во ставот 2 зборовите: „200 до 1.000 евра во денар-
ска противредност“ се заменуваат со зборовите: „30 % 
од одмерената глоба за правното лице“. 

 
Член 2 

Во членот 23 став 1 зборовите: „ 1.000 до“ се бри-
шат. 

Во ставот 2 зборовите: „200 до 1.000 евра во денар-
ска противвредност“ се заменуваат со зборовите: „ 30 
% од одмерената глоба за овластеното правно лице“. 

 
Член 3 

Во членот 24  зборовите: „2.000 до“ се бришат. 
 

Член 4 
По членот 24 се додаваат два нови члена 24-а и 24-б 

кои гласат: 
 

„Член 24-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците. 
 

Член 24- б 
За прекршоците утврдени со овој закон, прекршоч-

ната постапка ја води надлежниот суд.“ 
 

Член  5 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR KONTROLL DHE VULOSJE, PËRKATËSISHT 
SHËNIM TË ARMËS SË ZJARRIT DHE 

MUNICIONIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kontroll dhe vulosje, përkatësisht shënim 

të armës së zjarrit dhe municionit ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër  25/10 dhe 47/11), në 
nenin 22 në paragrafin 1 fjalët:  "2.000 deri më" shlyhen.  

Në paragrafin 2 fjalët:  "200 deri më 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me fjalët:  "30% të 
gjobës së matur për personin juridik".  
 

Neni 2 
Në nenin 23 paragrafi 1 fjalët:  "1.000 deri më" 

shlyhen.  
Në paragrafin 2 fjalët:  "200 deri më 1.000 euro në 

kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me fjalët:  "30% të 
gjobës së matur për personin e autorizuar juridik".  

 
Neni 3 

Në nenin 24 fjalët:  "2.000 deri më" shlyhen.  
 

Neni 4 
Pas nenit 24 shtohen dy nene të reja 24-a dhe 24-b si 

vijojnë:  
 

"Neni 24-a 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtje, 
 

Neni 24-b 
  Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj, 

procedurën e kundërvajtjes e mban gjykata kompetente". 
 

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

4368. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЈАВНИТЕ СОБИРИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување 
на Законот за јавните собири, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3944/1   Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЈАВНИТЕ СОБИРИ 

 

Член 1 

Во Законот за јавните собири („Службен весник на 

Република Македонија“ број 55/1995, 19/2006 и 

66/2007), во членот  9 став 1 зборовите: „1.100 до“ се 

бришат. 

Во ставот 2 зборовите: „510 до 2.000 евра во денар-

ска противвредност“ се заменуваат со зборовите: „30% 

од одмерената глоба за правното лице (организатор)“. 

 

Член 2 

Во член 10 во ставот 2 по зборот „протерување“ се 

додава сврзникот „на“. 

 

Член 3 

Во членот 10-а ставот  2 се брише. 

 

Член 4 

По членот 10-а се додаваат два нови члена 10-б и 

10-в , кои гласат: 

 

„Член 10-б 

Одмерувањето на висината на глобата за правното 

лице (организатор) се врши согласно Законот за прекр-

шоците. 

 

Член 10-в 

За прекршоците утврдени во членовите 9 и 10 од 

овој закон, полициски службеник на Министерството 

за внатрешни работи е должен на  сторителот на прекр-

шокот да му издаде прекршочен платен налог согласно 

Законот за прекршоците. 

Полицискиот службеник е должен да води еви-

денција за издадените прекршочни платни налози и за 

исходот од покренатите постапки. 

Во евиденцијата од ставот 2 на овој член се соби-

раат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и 

презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 

живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид 

на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој 

му се издава и исходот на постапката. 

Личните податоци од ставот 3 на овој член се чува-

ат пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

Министерот за внатрешни работи ги пропишува 

формата и содржината на прекршочниот платен на-

лог.“ 

 

Член 5 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон  ќе се до-

несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 

на овој закон. 

 

Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR TUBIME PUBLIKE 

 

Neni 1 

Në Ligjin për tubime  publike ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 55/95, 19/2006 dhe 

66/2007), në nenin 9 në paragrafin 1 fjalët: "1.100 deri më" 

shlyhen.  

Në paragrafin 2 fjalët: "510 deri më 2.000 euro në 

kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me fjalët: "30% të 

gjobës së matur për personin juridik (organizator)". 

 

Neni 2 

Në nenin 10 në paragrafin 2 pas fjalës "dëbim" shtohet 

lidhëza "të". 

 

Neni 3 

Në nenin 10-a paragrafi 2 shlyhet.  

 

Neni 4 

Pas nenit 10-a shtohen dy nene të reja 10-b dhe 10-v si 

vijojnë:  

 

,,Neni 10-b 

Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

(organizator) bëhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 

 

Neni 10-v 

Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 9 dhe 10 të 

këtij ligji, nëpunësi policor i Ministrisë së Punëve të 

Brendshme detyrohet kryerësit të kundërvajtjes t'i lëshojë 

urdhërpagesë të kundërvajtjes, në pajtim me Ligjin për 

kundërvajtje. 

Nëpunësi policor detyrohet të mbajë evidencë për 

urdhërpagesat e kundërvajtjes të lëshuara dhe për rezultatin 

e procedurave të ngritura. 

Në evidencën nga paragrafi 2 i këtij neni mblidhen, 

përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: emri dhe 

mbiemri, përkatësisht emri i kryerësit të kundërvajtjes, 

vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 

kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës së kundërvajtjes që i 

lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

Të dhënat personale nga paragrafi 3 i këtij neni ruhen 

pesë vjet nga dita e futjes në evidencë. 

Ministri i Punëve të Brendshme e përcakton formën 

dhe përmbajtjen e urdhërpagesës së kundërvajtjes.". 

 

Neni 5 

Akti nënligjor i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 

në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 

Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

4369. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ОРУЖЈЕТО 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за оружјето, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3945/1   Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО 

 
Член 1 

Во Законот за оружјето („Службен весник на Ре-
публика Македонија” брoj 7/2005, 47/2006, 42/2007, 
86/2008, 72/10, 158/11, 119/13 и 164/13), во членoт  43  
став 1 зборовите : „ќе донесе решение за привремено 
одземање на“ се заменуваат со зборовите : „привреме-
но ќе ги одземе“, а зборовите: „за што го известува су-
дот“ се заменуваат со зборовите: „согласно закон“.   
 

Член 2 
Во членот  79  став 1 зборовите: „1.000 до“ се бри-

шат. 
Во ставот 2 зборот „привремена“ се брише, а зборо-

вите: „една година до најмногу пет години“ се замену-
ваат со зборовите: „три месеци до три години, сметајќи 
од денот на правосилноста на одлуката.“ 

        
Член 3 

Во членот 82  став 1 зборовите: „2.000 до“ се бри-
шат. 

Во ставот 2 зборовите: „200 до 1.000 евра во денар-
ска противвредност или глоба на самото место од 300 
до 600 евра во денарска противредност“ се заменуваат 
со зборовите:  „30% од одмерената глоба за правното 
лице“. 

Во ставот 4 зборот „привремена“ се брише, а зборо-
вите : „една година до најмногу пет години“ се замену-
ваат со зборовите: „три месеци до три години, сметајќи 
од денот на правосилноста на одлуката“.  

 
Член 4 

Во членот 83 став 1 зборовите: „1.000 до“ се бри-
шат. 

Во ставот 2 зборовите: „200 до 1.000 евра во денар-
ска противвредност или глоба на самото место од 300 
до 600 евра во денарска противредност“ се заменуваат 
со зборовите:  „30% од одмерената глоба за правното 
лице“. 

 
Член 5 

Во членот 83-б став 1 зборовите: „2.000 до“ се бри-
шат.  
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Во ставот 2 зборовите: “200 до 1.000 евра во денар-
ска противвредност или глоба на самото место од 300 
до 600 евра во денарска противредност“ се заменуваат 
со зборовите: „30% од одмерената глоба за правното 
лице“. 

 
Член 6 

Членовите 83-в и 83-г се менуваат и гласат: 
 

„Член 83-в 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно Законот за прекршоците. 
 

Член 83-г 
За прекршоците предвидени со овој закон, полицис-

ки службеник на Министерството за внатрешни работи 
е должен на сторителот на прекршокот да му издаде 
прекршочен платен налог согласно Законот за прекр-
шоците. 

Полициските службеници се должни да водат еви-
денција за издадените прекршочни платни налози од 
ставот 2 на овој член и за исходот на покренатите по-
стапки. 

Во евиденцијата од ставот 2 на овој член се соби-
раат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и 
презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, 
живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид 
на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој 
му се издава и исходот на постапката. 

Личните податоци од ставот 3 на овој член се чува-
ат пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

Министерот за внатрешни работи ги пропишува 
формата и содржината на прекршочниот платен на-
лог.“ 

  
Член 7 

Во членот 83-д зборовите „4000 до“ се бришат. 
 

Член 8 
По членот 83 се додава нов член 83-ѓ, кој гласи: 
 

„Член 83-ѓ 
Прекршочната постапка за прекршоците утврдени 

со овој закон ја води и прекршочни санкции изрекува 
надлежниот суд. “ 

 
Член 9 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе до-
несе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон.“ 

     
Член 10 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR ARMË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për armë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 7/2005, 47/2006, 42/2007, 86/2008, 
72/10, 158/11, 119/13 dhe 164/13), në nenin 43 në 
paragrafin 1 fjalët: "do të miratojë aktvendim për marrje të 

përkohshme dhe" zëvendësohen me fjalët: "përkohësisht do 
t'i merr", kurse fjalët: "për çka e njofton gjykatën" 
zëvendësohen me fjalët: "në pajtim me ligjin".     
 

Neni 2 
Në nenin 79 në paragrafin 1 fjalët: "1.000 deri më" 

shlyhen.  
Në paragrafin 2 fjala "përkohshme" shlyhet, kurse 

fjalët: "një vit deri më së shumti pesë vjet" zëvendësohen 
me fjalët: "tri muaj deri në tri vjet", duke e llogaritur nga 
dita e plotfuqishmërisë së vendimit." 

        
Neni 3 

Në nenin 82 në paragrafin 1 fjalët: "2.000 deri më" 
shlyhen.  

Në paragrafin 2 fjalët: "200 deri më 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë apo gjobë aty për aty prej 300 deri 
më 600 euro në kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me 
fjalët: "30% të gjobës së matur për personin juridik".  

Në paragrafin 4 fjala "përkohshme" shlyhet, kurse 
fjalët: "një vit deri më së shumti pesë vjet" zëvendësohen 
me fjalët: "tri muaj deri në tri vjet", duke e llogaritur nga 
dita e plotfuqishmërisë së vendimit."  

 
Neni 4 

Në nenin 83 në paragrafin 1 fjalët: "1.000 deri më" 
shlyhen.  

Në paragrafin 2 fjalët: "200 deri më 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë apo gjobë aty për aty prej 300 deri 
më 600 euro në kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me 
fjalët: "30% të gjobës së matur për personin juridik".  

 
Neni 5 

Në nenin 83-b në paragrafin 1 fjalët: "2.000 deri më" 
shlyhen.   

Në paragrafin 2 fjalët: "200 deri më 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë apo gjobë aty për aty prej 300 deri 
më 600 euro në kundërvlerë me denarë" zëvendësohen me 
fjalët: "30% të gjobës së matur për personin juridik".  

 
Neni 6 

Nenet 83-v dhe 83-g ndryshohen si vijojnë:  
 

,,Neni 83-v 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 
 

Neni 83-g 
Për kundërvajtjet e parapara me këtë ligj, nëpunësi 

policor i Ministrisë së Punëve të Brendshme detyrohet 
kryerësit të kundërvajtjes t'i lëshojë urdhërpagesë të 
kundërvajtjes, në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 

Nëpunësit policorë detyrohen të mbajnë evidencë për 
urdhërpagesat e kundërvajtjes të lëshuara nga paragrafi 2 të 
këtij neni dhe për rezultatin e procedurave të ngritura. 

Në evidencën nga paragrafi 2 i këtij neni mblidhen, 
përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: emri dhe 
mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës së kundërvajtjes që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

Të dhënat personale nga paragrafi 3 i këtij neni ruhen 
pesë vjet nga dita e futjes në evidencë. 

Ministri i Punëve të Brendshme e përcakton formën 
dhe përmbajtjen e urdhërpagesës së kundërvajtjes.” 
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Neni 7 
Në nenin 83-d fjalët: "4000 deri më" shlyhen.  
 

Neni 8 
Pas nenit 83 shtohet nen i ri 83-gj si vijon:  

 
,,Neni 83-gj 

Procedurën e kundërvajtjes për kundërvajtjet e 
përcaktuara me këtë ligj e mban dhe sanksione të 
kundërvajtjes shqipton gjykata kompetente. “ 

 
Neni 9 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji."  

     
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

4370. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АЗИЛ И ПРИВРЕМЕНА 
ЗАШТИТА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

азил и привремена заштита, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 
  

Бр. 08-3946/1   Претседател 
26 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АЗИЛ  
И ПРИВРЕМЕНА ЗАШТИТА 

 
Член 1 

Во Законот за азил и привремена заштита (,,Служ-
бен весник на Република Македонија” брoj 49/2003, 
66/2007, 142/2008, 146/2009, 166/12 и 101/15), во чле-
нот 70 зборовите: „300 евра“ се заменуваат со зборо-
вите: „100 до 300 евра“. 

 
Член 2 

Членот 70-а се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени со овој закон, прекр-

шочната постапка ја води надлежен суд“. 
 

Член 3 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR AZIL  

DHE MBROJTJE TË PËRKOHSHME 
 

Neni 1 
Në Ligjin për azil dhe mbrojtje të përkohshme  

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
49/2003, 66/2007, 142/2008, 146/2009, 166/12 dhe 
101/15), në nenin 70 fjalët: "300 euro" zëvendësohen me 
fjalët: "100 deri 300 euro" 
 

Neni 2 
Neni 70-a ndryshohet dhe vijon: 
"Për kundërvajtje të përcaktuara me këtë ligj, 

procedurën kundërvajtëse e mban gjykata kompetente." 
 

Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë. 
__________ 

4371. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ПРИЈАВУВАЊЕ НА ЖИВЕАЛИШТЕТО И 

ПРЕСТОЈУВАЛИШТЕТО НА ГРАЃАНИТЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување 
на Законот за пријавување на живеалиштето и престо-
јувалиштето на граѓаните, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 26 август 2015 година. 

  
Бр. 08-3947/1   Претседател 

26 август 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ПРИЈАВУВАЊЕ НА ЖИВЕАЛИШТЕТО И 
ПРЕСТОЈУВАЛИШТЕТО НА ГРАЃАНИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за пријавување на живеалиштето и 

престојувалиштето на граѓаните („Службен весник на 
Република Македонија” брoj 36/1992, 12/1993, 43/2000, 
66/2007 и 51/11), во членoт 15 став 1 зборовите: „1.000 
до“  се бришат. 

Ставот 2 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
1 на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 
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По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот 1 на овој член и на лицето – давател на услуги за 

сместување на граѓани.’’    

 

Член 2 

По членот 15 се додава нов член 15-а, кој гласи: 

 

„Член 15-а 

Прекршочната постапка за прекршоците предвиде-

ни во членот 15 од овој закон, ја води и прекршочни 

санкции изрекува надлежниот суд.“ 

 

Член 3 

Во член 16-а по ставот 1 се додава нов став 2, кој 

гласи: 

„По исклучок од ставот 1 на овој член, кога стори-

телот на прекршокот е странец, прекршочната поста-

пка ја води и прекршочни санкции изрекува надлежни-

от суд.“ 

Ставот 2 станува став 3. 

По ставот 3 кој станува став 4 се додаваат три нови 

става 5, 6 и 7, кои гласат:  

„Доставувањето на писмената изготвени од комиси-

јата од ставот 1 на овој член, се врши согласно со од-

редбите од Законот за прекршоците и Законот за оп-

штата управна постапка. 

Ако живеалиштето на лицето на кое треба да му се 

достави известување, покана или одлука е непознато за 

органот чие писмено се доставува, комисијата од ста-

вот 1 на овој член, ќе го објави писменото на веб стра-

ницата на Министерството за внатрешни работи и со 

истекот на осум дена од денот на објавувањето на веб 

страницата ќе се смета дека странката е уредно извес-

тена за писменото. 

Против одлуката на комисијата од ставот 1 на овој 

член, може да се поднесе жалба до Државната комисија 

за одлучување во втор степен во областа на инспекцис-

киот надзор и прекршочната постапка.“ 

 

Член 4 

 Членот 16-б се менува и гласи: 

„Одмерувањето на висината на глобата за правно 

лице се врши согласно Законот за прекршоците.“. 

 

Член 5 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 

 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR PARAQITJEN E VENDBANIMIT DHE 

VENDQËNDRIMIT TË QYTETARËVE 

 

Neni 1 

Në Ligjin për paraqitjen e vendbanimit dhe 

vendqëndrimit të qytetarëve (“Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 36/1992, 12/1993, 43/2000, 

66/2007 dhe 51/11) në nenin 15 në paragrafin 1 fjalët: 

“1.000 deri” shlyhen.  

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:  

“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga 

paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 

juridik.” 

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon: 

“Gjobë në shumë prej 200 deri 300 euro në kundërvlerë 

me denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi 

1 i këtij neni edhe personit – dhënës i shërbimeve për 

vendosjen e qytetarëve.”      

 

Neni 2 

Pas nenit 15 shtohet neni i ri 15-a, si vijon: 

 

,,Neni 15-a 

Procedurën kundërvajtëse për kundërvajtjet e parapara 

në nenin 15 nga ky ligj, e mban dhe sanksione 

kundërvajtëse shqipton gjykata kompetente.”.  

 

Neni 3 

Në nenin 16-a pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2, 

si vijon: 

,,Me përjashtim nga paragrafi 1 i këtij neni, kur 

kryerësi i kundërvajtjes është i huaj, procedurën 

kundërvajtëse e mban dhe sanksione kundërvajtëse 

shqipton gjykata kompetente.”  

Paragrafi 2 bëhet paragraf 3.  

Pas paragrafit 3 i cili bëhet paragrafi 4 shtohet tre 

paragrafë të rinj 5, 6 dhe 7 si vijojnë:  

“Dorëzimi i dokumenteve të përpiluara nga komisioni 

nga paragrafi 1 i këtij neni, bëhet në pajtim me dispozitat 

nga Ligji për kundërvajtjet dhe Ligji për procedurën e 

përgjithshme administrative.  

Nëse vendbanimi i personit të cilit duhet t’i dorëzohet 

njoftim, ftesë apo vendim është i panjohur për organin i cili 

me dorëzohet me shkrim, komisioni nga paragrafi 1 i këtij 

neni, do ta publikoje shkrimin në ueb faqen e Ministrisë së 

Punëve të Brendshme dhe me kalimin e tetë ditëve nga dita 

e publikimit në ueb faqen do të konsiderohet se pala është 

njoftuar në mënyrë të rregullt për dokumentin.  

Kundër vendimit të komisionit nga paragrafi 1 i këtij 

neni, mund të parashtrohet ankesë te Komisioni Shtetërorë 

për Vendimmarrje në Shkallë të dytë në sferën e 

mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës kundërvajtëse.”. 

 

Neni 4 

Neni 16-b ndryshohet si vijon:  

“Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet 

në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.”  

 

Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  
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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

4372. 
Врз основа на член 2 став 3 и член 18 од Законот за 

плата и други надоместоци на избрани и именувани ли-
ца во Република Македонија („Службен весник на 
СРМ“ бр.36/90) и („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр.38/91, 23/97, 37/2005, 84/2005, 121/2007, 
161/2008, 92/2009, 42/2010, 97/2010, 162/2010, 11/2012 
и 145/2012, 170/2013 и 139/2014), Владата на Републи-
ка Македонија, на седницата одржана на 25 август 2015 
година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВА-
ЊЕ НА КОЕФИЦИЕНТИ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА 
ПЛАТАТА НА ФУНКЦИОНЕРИТЕ КОИ ГИ ИМЕ-
НУВА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Во член 1 од Одлуката за утврдување на коефици-
енти за пресметување на платата на функционерите 
кои ги именува Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 53/2005,  

71/2005, 2/2006, 8/2006, 46/2006, 18/2007, 94/2007, 

103/2007, 126/2007, 138/2007, 39/2008, 137/2008, 

154/2008, 63/2009, 76/2009, 144/2009, 39/2010, 63/2010, 

158/2010, 5/2011, 75/2011, 133/2011, 70/2012, 82/2012, 

161/2012, 172/2013, 16/2014, 21/2014, 99/2014 и 

116/2014), во табелата:  

1. Во алинејата – „национален координатор за подго-

товка на Република Македонија за членство во НАТО - 

коефициентот „3,0“ се заменува со  коефициент „3,3“. 

2.  Во алинејата – „национален координатор за им-

плементација на Националната платформа за намалува-

ње на ризици од несреќи и катастрофи на Република 

Македонија -коефициентот „3,0“ се заменува со коефи-

циент „3,3“. 

 

Член 2 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во „Службен весник на Република Македонија“. 

 

Бр. 24-6564/3 Претседател на Владата 

25 август 2015 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 
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